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I NÄSTA NUMMER 
av Teknik för Alla, som ut­
kommer den 1 a ugusti pre­
senterar vi tredje avsnittet 
av Alnö-bygget, som därmed 
a lltmer närmar sig sin full­
bordan . Modellracerintresse­
rade fär veta. hur man byg­
ger om en modell mo tor för 
magnettändning, vilket ger 
verkliga rekordhastigheter. 
En intressant artikel upply­
ser om hur man bär sig ät 
för att väga ljuset. I en an­
nan artikel berättas om hur 

- licenslösa TV-tittare avslöjas. 
Därtill behandlas senaste 
Formel K-nytt. Biltest: 
Peugeot 404. 

OMSLAGSBILDEN 
viaar den f rån den populära TV­
aerien välkände Villervalle dykanda 
I Söderhavet. 
foto: Bengt Börjeson. 

ÄNTLIGEN 

har en väglu" fått sitt straff. Det var 
inte en dag för tidigt att krypkörarna 
kläms åt, och inte bara de som påklist­
ras etiketten "fartdårar". En stockhol­
mare begav sig en dag förra sommaren 
från Stockholm till Södertälje. en väg 
som (l.elvis är motorväg. Vid tillfället 
rådde hastighetsbegränsning till 90 km! 
tim, det var midsommar. Flera vittnen 
intygade vid det rättsliga efterspelet att 
stockholmaren inte hållit högre fart än 
50-60 km/tim. I och för sig kan man ju 
inte göra någonting åt att folk kör så 
långsamt på en landsväg, men kruxet 
var att mannen på inga villkor släppte 
fram det dryga tjoget ilsket signaleran­
de bilar, som efter honom bildade en 
sammanhängande, ihopklistrad kö. Inte 
ens när mannen kom upp på motorvä­
gen ökade han farten, men då var måt­
t et rågat och han blev polisanmäld. Nu 
efter ett å r har Svea hovrätt fastställt 
straffet för krypandet: 25 dagsböter. Vi 
hoppas nu bara att detta blir en varning 
till de saktfärdiga: å k lå ngsamt om ni 
vill, men det är ett brott att hindra den 
snabbare trafiken att köra om! 

VÄSTSVERIGES STORSTA 

motell har invigts. Det heter Motell E 
6 : an och ligger n ära Kungsbacl{a. 20 
dubbelrum stå r till bilisternas förfogan­
de till rimliga priser och i övrigt finns 
en av landets största smörjhallar, som 
kan ta emot en långtradare och åtta 
personbilar samtidigt. 450 000 kr har det 
kostat att bygga den välkomna anlägg­
ningen, som har service dygnet runt. 

Redaktör: HAKAN KjEll 

Dessa bastanta stenbumlingar skall ge plats åt 
en av Europas vackraste motorvägar I Vätterleden. 

HÄR KOMMER MOTORVÄGEN 

Motorvägsbygget mellan Huskvarna 
och Gränna ä r nu i full g ång. Det är ett 
bygge som slukar stora summor men 
som ger en ovanligt fin utdelning. Inte 
nog med att Vättern autostradan blir en 
sällsynt snabb och säker väg, den blir 
också en turistattraktion av första klass. 
Totalt kommer den nya vägen - 25 km 
lång - att kosta drygt 40 milj kr, varav 
ca hälften i den nu aktuella etappen. Så 
småningom får vi motorväg hela sträc­
kan Stockholm- Jönköping. 

Känner ni igen NSU Prin.? Nej, det var Inte att undra på. Detta fartäk har Inte mycket gemensamt med sitt 
ursprung. Vagnen är byggd med delar aven Prin • . och I en tävling i Sydamerika presterade den 180 km/tim. 
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T/A testar: 

Opel Rekord har blivit en I många avseenden ny bil. Vad som är särskilt utmärkande för den nya modellen är att den är betydligt fränare och sportigare än den 
tidigare. Vägegenskaperna har blivit mycket bättre, liksom även acceleration och toppfart. Motorn ger nu 67 hk SAE. 

OPEL 
Opel Rekord har länge varit en av de svenska bilköparnas favoriter. 

Det är en bil som är både snygg, bekväm och ekonomisk. 

Däremot har köregenskaperna lämnat en del i övrigt att önska, vagn e" 

har varit svajig och gungig. Hur känns den nya Rekord på vägen? 

T rots att nya Opel Rekord egentligen 
bara är en ny version aven gammal 

modell är man frer tad att kalla den en 
ny bil. Det tycker man sä fort man ser 
den, och det intrycket blir bara starkare 
ju mer man kör den. Det är ingen tve­
kan om att GM nu har fätt ett verkligt 
effektivt vapen mot sin värste konkur­
rent i denna bil klass, Ford Taunus 17 M. 

Vi har tidigare presenterat nya Re­
kord (nr 9) och visat vilka föränd­
ringar och nyheter som gjorts. De kan 
sammanfattas i korthet : motoreffekten 
har höjts från 63 till 67 hk, vridmom en-
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tet är 13 kpm vid 2500 v/min (tidigare 
11 kpm vid 2400 v/min); kraftigare 
material i vevstaks- och ramlager; ny 
rotationsanordning för ventilerna; om­
arbetat avgassystem ; vevhusventilation 
efter amerikanska förebilder, ny motor­
upphängning på tre punkter; två(jelad 
kardanaxel; omarbetad framvagn; mind-

, re servicebehov. Vad karossen beträffar, 
har vagnen blivit obetydligt kortare än 
den förra modellen. Den är också 3 cm 
lägre, men bredden har ökats 10 cm, 
liksom även hjulbasen. Spårvidden har 
också ökats. 

Av HAKAN KJ ELL 

Foto REIJO ROSTER 

Opel har tidigare haft en kaross som 
visat upp flera karakteristiska drag, 
man har hållit en viss egen stil. Undan 
för undan har man emellertid måst 
offra åt USA-inspirerade stildrag för 
att kunna hänga med på den hårdnande 
marknaden på den europeiska kontinen­
ten. Säkert kommer många svenska 
köpare att gilla det nya utseendet -
som lånats frän Chevrolet - men en 
del Opel-ägare kanske kommer att sörja 
över att det nu är slut med Opel-stilen. 

Liksom tidigare har vagnen en inred­
ning som på en gång är praktisk, snygg 



Baktill finns ventIlatIonsrutor, som när de är öppna ger en dragfri genomluft· 
nlng i bilen. Sikten är mycket god genom den mycket stora rutan. 

Instrumenteringen är riklig och kontrollerna lätta att nå. I panelens ytterändar finns 
luftinsläpp, med vilka man kan rikta luftströmmar mot sidofönstren. 

och smålyxig. Utrymmena är mycket 
goda, fram finns en soffa med delat 
ryggstöd (man kan alternativt få sepa­
rata stolar), som ger mycket god plats 
för förarE!' och passagerare. 

Dörrarna öppnas i stor vinkel, vilket 
gör det lä tt att komma in i framsätet. 
De fasthålls av fjädrar i öppet läge. 
Bilen har bara en nyckel för tänd­
ning, rattlås, dörrar, bagagerum och 
handskfack. Det går dock att låsa 
handskfacket när man tillfälligt släp­
per ifrån sig bilen och den ändå måste 
kunna köras, eftersom tändningslås t 
kan skötas utan nyckel om ratten inte 
är låst. Glöm bara inte bilen på detta 
sätt på gatan, det är då ingen konst 
att köra iväg med den, utan nyckel 
alltså! 

GOD VENTILATION 

Instrumentpanelen, s9m har stoppnmg 
på översidan, är ren och överskådlig 
och utan särskilt farliga utskjutande 
detaljer. Vindrutetorkare, ljus och fläkt 
manövreras med knappar, avbländning 
och vindrutespolare med vänster fot. 
Signalringen är föredömligt utformad 
och skymmer inga kontroller. Hastig­
hetsmätaren - typ liggande termo­
meter - visar grönt till 50 km/tim, 
gult 50-100 km/tim, och däröver rött. 
I centralinstrumentet finns vidare ben­
sin- och vägmätare (utan trippmätare), 
vattentermometer, kontrolljus för olje­
tryck, blinkvisare, helljus och laddning. 
Med en spak t v på rattstången sköts 
blinkvisare, parkeringsljus och helljus­
signal. I panelens ytterändar finns luft­
sprutor som ger möjlighet att rikta 
inströmmande luft mot sidorutorna. 

Värme- och ventilationsanläggningen 
har god kapacitet, men den är en aning 

Det är mycket svårt att ta sig ut ur baksätet. 
Framsätets ryggstöd hålls fast av spärrar. 

bökig att manövrera. Det finns sålunda 
både luftfördelare och värmereglage på 
ett ställe, medan fläkten sköts med en 
knapp på ett annat, och insläppet av 
luften regleras på annat håll. Vi hade 
önskat oss en mera samlad utformning 
så man slapp sitta och fäkta med båda 
armarna för att få rätt luft i vagnen. 
Både fram och bak finns ventilations­
rutor. 

Rattväxelspaken är liten och smal och 
mycket behändig att sköta. Under den 
finns handbromskryckan, lätt åtkomlig 
även med säkerhetsbälte på. Bredvid 
det rymliga handskfacket är en elekt­
risk klocka . infälld i panelen. Detta är 
en utrustningsdetalj som vi tycker myc­
ket om och skulle vilja se på betydligt 
flera bilar. 

ETT SÄLLSAMT SKADESPEL 

Framsätets ryggstöd l{an ställas in i 
olika vinklar. De är spärrade under färd ­
föl' att stolarna inte skall villas framåt 
vid en eventuell krock eller vid hård 
inbromsning. Det är nog bra, men nu 
kommer vi in på en av denna bils svag­
heter: det är otroligt svårt att kliva in 
i och ur det för tre personer avsedda 
baksätet. Att se folk krypa in och sen 
med aU kraft armbåga sig ut ur Rekor­
dens bakre regioner är förvisso ett säll­
samt skådespel m ed många fina poänger 
- om man har sinne för humor. Vi kan 
emeUertid försäkra att det ingalunda är 
så roligt som det ser ut, att vara bak­
sätespassagerare i Rekord . Framstolar­
nas spärrar kan bara manövreras från 
stolarnas utsida, föraren kan alltså inte 
hjälpa ut dem som sitter bakom främre 
passageraren. Han måste meddela en 
omständlig bruksanvisning eller helt 
enkelt gå ur bilen och själv släppa ut 
de instängda! Och när stolen väl är 
nedfäUd, är gluggen mellan ryggstödet 
och karossen liten och trång. Snälla 
Opel-konstruktörer, var det aldrig me­
ningen att någon skulle sHta baktill i 
den nya Rekorden? 

Bagage har man däremot tänkt på. 
Utrymmet har nämligen genom den 
ökade vagnbredden kunnat göras ännu 
större, och när det gäller en Opel vill 
det inte säga litet. Bagageutrymmet är 
kort och gott enormt med reservhjulet 
instoppat i höger bakflygel, där det tar 
upp så liten plats som möjligt. 

HUR KÄNNS DEN ATT KORA? 

Många haT haft den invändningen 
mot Opel Rekord att den har känts sva­
jig och gungig i kurvor. Fjädringen och 
framvagnens konstruktion har inte varit 
helt lyckad. med dessa negativa egen­
skaper som följd . Nu har detta ändrats 
och resultatet har blivit en avgjord för­
bättring. Rekord ligger pä vägen pä ett 
helt annat sätt än tidigare. Bilen har 
fått en ganska styv fjädring. som gör 
att den kan dras betydligt fortare, sä}{-

rare och behagligare genom kurvorna. 
Dock måste konstateras att den stela 
bakaxeln ger upphov till otrevliga kast 
med bakvagnen i hård fart i kurvor på 
ojämn väg. Annars har de förbättrade 
vägegenskaperna gjort att man kan 
köra längre dagsetapper och i hårdare 
tempo. R ekorden har övergått från att 
vara en utpräglad familjevagn till en 
betydligt fränare och sportigare typ av 
bil. Toppfarten ligger mellan 135 och 
140 km/tim. Att hålla en marschfart på 
120 eller något däröver medför inga som 
helst obehag. Accelerationsförmågan har 
förbättrats tack vare det högre vrid­
momentet. Man uppnår nu 80 km/tim 
på ca 12 sel{. Bränsleförbrukningen lig­
ger vid en genomsnittshastighet på 
landsväg av 65 km/tim på ca 10,5 1/100 
km. Vid motorvägskörning med genom­
snittshastigheten 125 km/tim går det åt 
ca 14,8 l/lOO km. 

KONSTIGA BROMSAR 

Men. men. Bromsarna räcker inte till. 
De har ett egendomligt sätt att uppföra 
sig, de fungerar bra vid inbromsning 
frå.n höga farter ned till lägre hastighet. 
Men sedan tar de då.ligt med ett alldeles 
för högt pedaltryck. Det lustiga är allt­
så. att man bromsar bra från lät oss 
säga 100 km/tim ned till 40, medan det 
är otäckt svårt att få stopp på. bilen i 
långsam stadstrafik. Här måste en änd­
ring ske. 

Karossens utformning med stora rutor 
runtom ger en utomordentlig'. Sikt å.t 
snart sagt alla håll. Visserligen är de 
bakre sidostolparna tämligen breda, 
men föraren ser dem så pass mycket 
från kortsidan att de inte kan sägas 
vara i vägen. De främre stolparna är 
placerade långt tillbakadragna och 
skymmer inte sikten utom i vissa vink­
lar, t ex vid parkeringsmanövrer. Dessa 
underlättas f ö genom att föraren ser 
karossens alla fyra hörn, vilket ju är 
särskilt värdefullt när man skall backa 
in i en parkeringsficka. Den stora mo­
torhuven sluttar också svagt meUan de 
främre "fenorna" och är på intet sätt i 
vägen. Under huven har motorn som 
sagt gott om utrymme. Det hela är 
sn Vggt och överskådligt med god åt­
komlighet på. de flesta vitala punkter. 

Onderhållskostnaderna för bilen har 
pressats ned och vad som krävs är en 
inspektion var 500 mil. Då skall också. 
motoroljan bytas. l växellåda, kardan 
och bakaxel byts oljan var 1 000 mil. 
Chassit har inte försetts med några 
smörjställen. varför rundsmörjning är 
onödig. 

Rekord har alltså blivit en i många 
avseenden ny Rekord, och förändringar­
na är avgjort till det bättre, med reser­
vation för vad som sagts om bromsar 
och baksäte . Det är inget tvivel om att 
en bra vagn har blivit bättre. 

JlÄND! 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Varmt och torrt med svaga vindar. Temperatur: 
23-25". Lufttryck 758 mm Hg. Vägbeläggning: Torr asfalt och betong. Bränsle 
Premium 97 oktan. 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 60 km/tim vi d en verklig fart av 58,4 
km/tim och 100 km/11m vid en verklig fart av 95,3 km/tim. Vägmätarens felvisning 
var under en procent. 

VIKT: Egenvikt fulltankad (med radio) 980 kg . Viktfördelning fram/bak 52 ,6/47,4. 
Tjänstevikt 1 040 kg. 

MAXIMIHASTIGHET: Bästa tid på uppmätt raksträcka motsvarar hastigheten 
138 km/tim. 

BRANSLEFORBRUKNING: 

Landsväg , medelfart 65 km/tim 10,4 1/100 km 
65 km/ti m 11 ,5 1/100 km 

Motorväg , 90 km/tim 9,5 1/100 km 
125 km/tim 14,8 1/100 km 

Medelförbrukning under testen 11,6 1/100 km 

ACCELERATION FRA N STILLASTAENDE: Se diagram nedan. 

TEKNISK SPECIFIKATION 

MOTOR, Fyrcylindrig , fyrtakts radmotor. Cylinderd iameter 85 mm, slaglängd 74 
mm, cylindervolym l 680 cc. KompreSSionsförhållande 7,25:1. Stötstångsmanövre­
rade ventiler, 

FORGASARE: l Opel fallförgasare. 

BRANSLEPUMP: Mekanisk. 

Ol:JEFILTER: Fullflödestyp. 

MAX EFFEKT: 67 hk SAE vi d 4400 v/min. Kolvhastighet vid 100 km/tim 8,6 m/s. 

Max vri dmoment 13 kpm vid 2500 v/min (SAE). 

KRAFTOVERFORING: Enskivig torrlamell koppl ing, heisynkroniserad tre- eller fyr­
väx lad växellåda, manövrerad med rattspak. Utväxlingsförhållanden (treväxlad 
växell åda): l :an 3,24:1, 2:an 1,68:1, 3:an 1:1. back 3,47:1, bakaxelutväxling 3,9:1. 
Fyrväxlad växellåda: l :an 3,52:1, 2:an 2,04:1, 3:an 1,32:1, 4:an 1:1, back 3,47:1, 
bakaxelutväxling 3,55:1. 

ACCELERA TION 
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Största bredd 1689 ...... --- - 4511 - ---- - ----------

BROMSAR: Hydrauliska trumbromsar, bromsyta 704 cm'. 

FJADRING: Fram: individuell hjulupphängning med svängarmar och spiralfjädrar, 
dubbelverkande teleskopstötdämpare . Bak, halvelli ptiska bl adfj ädrar, dubbelver­
kande tel eskopstötdämpare. Stel bakaxel. 

STYRINRATINING , Kulmuttertyp. Vänddiameter 10,8 m. 

DACK: 5.90-13" slanglösa. 

ELSYSTEM: 6 V . Generatoreffekt 300 W. 

BENSINTANKENS RYMD: 45 I. 

BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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teknik 

Bilden visar Alnö med 50 hk Mercury-motor i fuil fart - nästan 30 knop. Ni kan njuta I fulla drag av den snabba färden - Alnö är lättmanövrerad och går mjukt. 

RITNINGAR • BYGGSATSER. FÄRDIGA DELAR 
BYGG BÅTEN SJÄLV. LÄTTARE. BILLIGARE! 

SPEEDY 
är TlA:s hittills största båtsucc"" -
över 2.000 ritningar har rekvirerats l 
SPEEDY är en lättbyggd sport- och 
tävllng.båt för fart.ugna ungdomar. 
Den gör 22 knop med en 8 hk motor 
och tävlingsreglementet tillåter stan­
dardmotorer upp till 20 hk. Ritning 
och bygg beskrivning kr 17:40 Inkl 
oms. 

OPTIMIST JOLLEN 
Idealisk pojkbåt som blivit en världs· 
succe. Lätt och bi II Ig att bygga efter 
TIA-ritning och därför lämplig som 
"första förberedande" för blivande 
seglare och båtbyggare. Längd 2,28 
m, bredd 1,12 m, segelyta 3,3 m' . 
Byggs av 4 mm plywood och utrustad 
med centerbord. Ritning I skala 1:10 
med detaljer I full skala. Pris kr 
15:15 Inkl. oms. 

SPORTY 
Snabb och rivig sportbål 4,5Xl ,7 
meter, ritad av Ake Sundstedt. Byggd 
I marinplywood med spant, vägare 
etc av furu. Fart med 25 hk motor 
ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop. 
Ritning 25 kr. Byggbok 35 kr. Bygg­
sats 1.218 kr inkl emballage och oms. 
Frakt tillkommer. Spant, akterspegel , 
förstäv etc kan erhållas tillsågade 
och färdigmonterade. 

TOPP-JOLLEN 
Topp-båten för alla seglIngsintresse· 
rade ungdomar - en riktig, klassad 
kappseglingsbåt, ritad av Per Bro· 
häll. Toppjollen väger endast 40 kg 
och kan därför lätt transporteras på 
biltak eller på cykelkärra efter moped 
eller cykel. Lämplig även som iolle 
till motor- eller segelbåt. Längd 2,80 
m, bredd 1,20 m, segelyta 5 m'. 
Byggd I I.lywood och utrustad med 
centerbor , Byggsats 480 kr. 

ALNÖ 
En verkligt Inventiös, stabil , snabb 
och sjösäker kabinbåt konstruerad av 
Ake Sundstedt, längd 5,60 m, bredd 
2,18 m. Lämplig motorstorlek 18-60 
hk. Fart med 40 hk ca 20 knop. Två 
kojplatser I kabinen och ytterligare 
två kan arrangeras I sittbrunnen. Rit· 
ning 30 kr, bygg bok 45 kr. Byggsats 
- som också kan köpas på avbetal· 
ning- 2.780 kr. Frakt och emballage 
tillkommer. 

Tf A-KRYSSAREN 
I denna Lage Eklund-ritade sjösäkra 
och rymliga långfärdsbåt förverkligas 
drömmen om det flytande sommar· 
nöjet. Byggd I marinplywood. Längd 
7,5 m bredd 2,5 m, lull ståhöjd I ruf­
len. Fyra kojplatser och goda utrym­
men för garderober. pentry. wc etc. 
Komp!. ritningssats och arbetsbe­
skrivning kr 48:- Ink!. oms. Beräk­
nad byggtid ca l 000 timmar . Mate­
rialkostnad ca 3.000 kr. 

Teknik för Alla har tagit 

många uppmärksammade 

initiativ för at! ge ökad 

bredd åt båtsporten. Base­

rat på gör-det-själv-iden 

har Tf A lanserat en lång 

rad populära och ,ätt· 

byggda båttyper. I sam­

arbete med ledande båt· 

konstruktörer och material-

leverantörer har denna 

service för amatörbyggare 

nu utvid~ats at! omfatta 

även byggsatser och lär­

diga delar samt bygghand­

böcker låt drömmen om 

den egna båten bli verk­

lighet i år - bygg själv 

efter Tf A-ritningar eller 

byggsatser. Det Qår lättarE' 

än ni tror - och ni tjänar 

in mer än halva kostnadenl 
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1 
Skarv lapparna, som tjänar som underlag för 
skarvarna mellan plywoodborden , fälls in I 
vägarna och skruvas fast. Här stryks limmet 
ut på en skarvlappshalva. 2 

Eli av de förliga sidoborden passas In. 
Böjningen är avsevärd vid fören och det 
behövs rejäla tvingar för all pressa in det 
kraftiga plywoodbordet. 

Så här bygger vi "Alnö" (II): 

3 
Plywoodborden är tilltagna med generös 
putsmån. Efter det all ell bord spänts fast på 
prov märks det upp för bortsAgning ay över­
skjutande partier. 

NU BÖRJAR BATE 
TA FORM • • • 
Av STIG SANDELIN Foto NILS G LINDQVIST 

Byggjiggen hade snickrats ihop, span­
ten rests 'Ich "båtskelettets" anligg­

ningsytor mot den kommande bordlägg­
ningen hade snedfasats för bästa möj­
liga anliggning. Allt detta hade tagit 59 
timmar att utföra och vi kunde nu börja 
planera nästa viktiga fas i bygget av 
vår Alnö, nämligen bordläggningen. 

Bordläggningen, dvs monteringen av 
skrovets botten och sidor, är en ganska 
omfattande uppgift när -det gäller en så 
pass stor båt som Alnö. Detta arbete 
måste också I sin avslutande fas utföras 
både snabbt och effektivt. 

Plywoodskivorna skall både limmas 
och skruvas vid "skelettet". Limningen 
görs med ett absolut vattenfast båtlim 
och vanligen använder man här Casco­
fen, som är ett fenolhartslim av tväkom­
ponentstyp. Detta lim kan förvaras ca 
ett halvt år när komponenterna är åt­
skilda, men när fenolhartsen och härda­
ren blandats dröjer det bara några tim­
mar innan limmet stelnar till en glas­
hård klump. Limmets härdningstid är be­
roende av temperaturen - hög tempera­
tur ger snabb härdning - och tillsats­
mängden av härdare. Låg temperatur -
limmet ~an dock inte använda8 vid lägre 

• · ... E .. ~IK ler ALLA låltia 

tempera tur ä n plus 10 grader C - och 
den korrekta härdtillsatsen 10 procent 
ä r förmånlig vid så pass stora lImnings­
arbeten, som det hä r är fråga om. Vid 
en temperatur av plus 15 grader har 
man 30 minuter på sig innan man 
måste pressa ihop de limmade ytorna 
med hjälp av tvingar eller genom att 
dra I skruvar. Hög temperatur i lokaler 
och alltför stor tillsats av härdare får 
till resultat att arbetstempot blir mycket 
forcerat och det snabbt härdande lim­
met driver då båtbyggaren till arbets­
prestationer, som skulle göra även den 
bistraste slavdrivare förnöjd. 

Man bör därför ha en termometer I 
arbetslokalen och mäta upp härdaren 
med hjälp w mätglas. Det är ocksA 
klokt att blanda till ganska små mäng­
der lim åt gången. Vi använde oss av 
ett antal små och billiga hushålls mAtt av 
mjukplast - limmet fäster inte på 
mjukplasten och måtten kan därför an­
vändas gång på gång - och nällde före 
ett större limningsarbete upp lim i flera 
sådana mätt. 

Bordläggningsarbetet inleds med att 
man fäster de fyra skarvlapparna. som 
skall tjäna som underlag vid laskarna, 

d vs bordläggningsskarval'na på sidor 
och botten. Själva bordläggningen om­
fattar åtta plywoodskivor, nämligen 
fyra s idobord och fyra bottenbord. Den 
lask som här kommer till användning 
ä r en s k stumiask, dvs plywoodskivorna 
läggs kant I kant. • 

När skarvlapparna fällts in samt lim­
mats och skruvats vid vägare respektive 
innerköl kan den första bordläggnings­
panelen passas in . Man börjar med sido­
borden förut och då böjningen här är 
ganska stor gör man klokt I att fukta 
plywoodskivornas yttersidor innan bor­
den böjs. Det är ingen risk för bryt­
ning, men om man inte fuktar pane­
lerna kan man lätt få små missprydan­
de ytsprickor i ytterfaneret. 

Det första främre sidobordet tryclts in 
mot slagvägaren och relingsvägaren med 
hjälp av tvingar. Bordet fästs först vid 
skarvlappen och " låses" sedan bit för bit 
mot förstäven med nya tvingar. När 
bordet ä r på sin plats kontrolleras an­
liggningen mot vägarna. Borden har ge­
nerös putsmå n och man märker nu ock­
så upp för bortsägning av överflödig 
plyw·ood. 

(Forts pd s id [Oj 



4 
All skruvn ing sker med mässingsskruv. Där 
det så är möjl igt bör man placera skruvhålen 
I sicksack, något som ger fogen större håll­
fasthet. 5 

Det sista bottenbordet passas In. D A bordläggningen på båten skall målas har skruvhålen Inte 
försänkts för mahognyplugg. De försänkta skruvarna på de förliga borden har därför spacklats. 
Spacklingen har här skett med Filllng up. Det nya epoxlspack let Interpad är dock att föredra, men 
det hade då ännu inte kommit ut på marknaden. 

Provbygget av Alnö går vidare. Det är en fascinerande upplevelse att se hur byggsatsens olika delar bit för 

bit fogas på sin rätta plats och se hur det vackra skrovet långsamt börjar ta form. I förra numret 

berättade vi om själva byggsatsen och om hur spanten restes. Nu har turen kommit till den 

viktigaste och mest spännande arbetsfasen, nämligen bordläggningen. Det är ett arbete som kräver 

noggrann planering och här berättar vi om hur det går t ill att bordlägga en plywood båt. 

6 
Skrovet är färdigbyggt. Kölen är monterad och stävskenan är på plats. Fvg en mellan bottenborden och sidoborden skyddas aven slagvägarllst , som även 
har t ill uppgift att slå undan stänkvatten. Botten har också målats. Det är nämligen mycket bekvämare att klara av den proceduren medan båten ligger 
med kölen i vädret. Botten har strukits med t re omgångar Yachtprimer och en omgån~ beväxningshindrande bottenfä rg (den sista bottenfärgstryk­
ningen bör ske strax före sjösättningen). En del av dessa bottenfärger är dock så pass gifti ga att man bör undvika att arbeta med dem Inomhus. 
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SÅ HÄR BYGGER VI "ALNÖ" (forts) 

OCH SÅ HÄR FORT GICK DET .. . 
"Inö byggdes på fritid, dvs på kvällar , 
lörda~ar och söndagar . Denna del av arbe· 
tet utfördes mellan 8 april och 11 ma) . 

Uppsågning av virke och tillverk-
ning aven bock . .. ... . .. ..... 3 lim 

Tillverkning av andra bocken , av· 
vägning och montering av ligg 6 lim 

Resning av spant, knä, stävkraft 
och lörstäven limmad mot inner-
köi ................... .. .. . .... 7 lim 

Akterspegeln lagd på jiggen och 
fastdragen vid akterknät, inner-
kölen lagd över helspanten och 
fastlimmad samt skruvad .....• 4 tim 

Slagvagare påsatt t o m spanl tre, 
halvspanten fastsatta .......... 7 tim 

Två bottenvägare fastskruvade .• 2 tim 
Ytterl igare två bottenvägare fast-

skruvade . . . . . . . . . . .. . . . . . . 1 ti m 
RelIngsvägarna monterade och in­

passade , slagvagarna fastdragna 
vid förstäven . .............. . . , 9 lim 

Hyvling och inturning av innerköl 
och förstäv . . . . . . . . . . . . . .. 8 lim 

Fortsatt hyvling och Inturning av 
innerköl och slagvägare ...... . . 8 tim 

Finjustering av inturningshyvllngar. 
slipning av förstäv , en skarvlapp 
monterad samt inpassning och 
fastskruvning av första botten-
bordet .. .. . ... . ... .. 10 tlm 

JusterIngsarbeten, montering av 
skarvlapp ....... . . . ............ 4 tim 

Inpassning, skruvning och limning 
av andra förbottenbordet saml 
montering av två skarvlappar . . 11 11m 

Sista skarvlappen på plats , kant-
hyvling av bottenbord .. . .. . .... 2 l im 

Första främre sidobordet Inpassat 
och limmat, andra sidobordet In­
passat ...... .. . . .. .......... . ... 9 lim 

Andra sidobordet fastskruvat och 
limmat ..... .... .............. . 4 l im 

Tredje sidobordet inpassaioch 
limmat, fjärde inpassat . .. . .... 3 11m 

Fjärde sidobordet fastlimmat, kant-
hyvl ingar .... .... ... .. .. .. .. ... 311m 

Tredjp och fjärde bottenborden In­
passade och limmade. spackling 
av skruvhål etc ........ _ .. .. ... 11 II m 

Tolalt 112 tim 

LIM FÖR SÄKER FOG 
Det vanligaste limmet vid båt­

bygge är Cascofen, ett tvåkompo­
nentslim av fenolhartstyp, När kom­
ponenterna är åtskilda kan limmet 
förvaras ca ett halvt år, men så fort 
härdaren hälls i limmet börjar detta 
hårdna. 

Vid större limningar måste man 
arbeta snabbt. Press tryck på lim­
ytan skall anbringas redan efter 
15-30 minuter beroende på tempe­
raturen i arbetslokalen. 

Det kan vara lämpligt 'att blanda 
till små Iimsatser åt gången, gärna 
i ett mjukplastmått av den typ som 
bilden visar. Härdaren bör mätas 
upp med hjälp av ett mått eller mät­
glas, 

Droppningar och rinningar bör av­
tvättas genast med ace.ton, 

För Alnö-bygget förbrukade vi 
totalt fyra liter Cascofen. Förbruk­
ningen beror dock mycket på hur 
pass ekonomiskt man utnyttjar lim­
met , 

Efter sågningen sätts bordet åter på 
plats för borrning och kontroll av pass­
ningen. Innan man börjar borra måste 
man dock bestämma sig för om bord­
läggningen skall målas eller fernissas. 
Om båten skall målas försänks skruv­
skallarna en aning, så att hå len kan döl­
jas med spackel, men om bå ten skall fer­

·nissas måste man försänka för plugg. l 
detta fall döljs nämligen skruven aven 
mahognyplugg och man måste då först 
försänka med en borr som har pluggens 
diameter och sedan förborra med r ä tt 
borrstorlek för skruven. Det finns 
kombinationsborrar, som borrar för 
skruv och plugg på samma gång, men 
innan man använder en sådan måste 
man övertyga sig om att man kan köpa 
eller själv göra plugg med den diame­
ter, som man få r med kombinations­
borren. Det kan här nämnas att färdig 
plugg finns att köpa, men att priset är 
rätt högt, nämligen 8 öre per styck för 
plugg i den minsta förekommande dia­
metern 10 mm. Det lönar sig här bättre 
att köpa en pluggborr och s jälv tillve rka 
de hundratals pluggar, som krävs för ett 
fernissat skrov. 

Innan panelen sätts på plats bör den 
användas som mall för motsvarande 
bord på andra sidan av bå ten. Om man 
inte vill böja bordet "åt fel hå ll " så kan 
det vara fördelaktigt att fästa upp, ren­
såga och förborra det andra sidobordet 
innan det fÖl'sta limmas. När det första 
bordet ä r på plats har man nämligen 
inte längre så bra tvingfäste vid förstä­
ven. 

Limmet stryks på alla anliggnings­
ytor. Använd en träpinne och torka ge­
nast bort rinnande lim med en aceton­
indränkt trasa, Härdat Cascofen blir 
hårt och rött och är besvärligt att slipa 
bort när det gäller t ex rinningar på en 
bordläggnings yta. 

Börja skruvidragningen vid fören och 
dra först i t ex var tredje eller fjärde 
skruv i hålraden. En rejält tilltagen 

. tryckskruvmejsel är här ett mycket 
kraft- och tidsbesparande verktyg. Var 
noga så att panelen inte glider och dra i 
skruvarna snabbast möjligt, 

Man bör vara två vid bordläggnings­
arbetet, dels därför att limmet snabbt 
härdar, dels därför att det inte alltid är 
möjligt att få pålitligt tvingfäste, vilket 
innebär att det ibland kan vara nödvän­
digt att pressa in ett bord för hand vid 
skruvningen. Detta gäller alldeles spe­
ciellt för de båda bottenborden, som är 
kraftigt böjda och kräver särskild nog­
grannhet vid både inpassning och skruv­
ning, 

När sidoborden är på plats fästs bot­
tenborden. Vid slagvägaren ligger dessa 
kant i kant med sidoborden och fär där­
för fasas för bästa anliggning. Bygg­
bokens skisser ger klart besked om 
dessa fasningar. Borden överlappar var­
andra vid förstäven, men om man finner 
det svårt att få en fin fog kan man 
bortse från överlappningen och istället 
skydda plywoodändträt med en ytterstäv 
av eklist Material för denna ingår dock 
inte i byggsatsen. 

Arbetsgången blir i stort sett densam­
ma för de aktre sido- och bottenborden, 
men man får här vara noga så att man 
få r en så pass osynlig fog som möjligt 
vid lasken. En viktig sak: bottenborden 
skall inte skruvas vid bottenvägarna, 
dvs de lister som löper parallellt med 
innerkölen. Dessa vägare skall endast 
tjäna ,som stöd för bottenborden, 

Arbetet avslutas med att kölen limmas 
och skruvas mot botten och att stävske­
nan - en ca 15 mm bred halvrund skena 
av mässing eller galvaniserat järn -
skruvas fast. Det kan också vara klokt 
att måla botten nu när den är bekvämt 
tillgänglig, Vi impregnerade den med 
Intertox och strök botten tre gånger 
med Internationals Yachtprimer. Själva 
bottenfärgen bör dock inte strykas förr­
ä n strax före sjösättningen. 



Det främmande örlogsfartyget styr i sicksack. Befälhavaren ombord vet att ubåtar 

är på jakt och han försöker alla beprövade finter för att undkomma fienden i djupet. 

Men han lyckas inte. Under havsytan följs obevekligt manövrerna och just i 

det rätta ögonblicket skjuts torpeden iväg. En väldig vatten pelare slungas upp, 

skrovet slits sönder och fartyget går lång samt till botten ... 

Av STIG SANDELIN Foto NILS G LINDQVIST 

I gryningen kastar ubåtsflottiljen loss från sin 
bas någonstans i Stockholms skärgård. De lållga, 

strömlinjeformade fartygsskroven med de för de 
moderna ubåtarna typiska hajfeneliknande tornen 
börjar skjuta fart genom vattnet. 

Fartygschefen på Gripen står på "bryggan", dvs 
på torntoppen, medan rorgängaren sitter vid sin 
miniatyrratt i styrhytten nedanför chefens fötter. 
Nere på däcket råder full aktivitet. Man håller på 
med förberedelserna för dykning och det betyder 
bl a att däcksluckorna skall stängas och relings­
wiren i höjd med däcksluckan skall spärras för 
att möjliggöra räddningsklockans ev fastsättande. 

I stridsledningscentralen under tornet studerar 
förste officeren dyktabellerna. När vattnet släpps 
in i ballasttankarna får Gripen bara några få tons 
flytkraft. För att dyka och att dyka efter konstens 
alla regler krävs sedan att det släpps in just så 
mycket vatten i regleringstanken att flytkraften 
upphör, men det gäller att släppa in precis den 
vattenmängd som motsvarar ubåtens last vid dyk­
tillfället, dvs antalet ombordvarande, bränsle, tor­
peder och förråd. Dessutom gäller det att ta hän­
syn till ubåtens vikt i vattnet vid gällande vatten­
temperatur och salthalt. Därtill måste ubåten ligga 
vågrätt i vattnet, och detta uppnås med hjälp av 
trimtankarna i för och akter. 

En ubåt är ett komplicerat fartyg som till in­
teriören mera motsvarar våra föreställningar om 
framtidens rymdskepp än vad vi är vana att se 
ombord på de fartyg, som plöjer fram på vatten­
ytan. Det helsvetsade tryckskrovet, som byggts 
för att tåla vattentrycket på stora djup, är långt 
och mycket smalt. Till formen påminner det om en 
jättecigarr. Av detta skrov ser man inte mycket · 
över vattenytan, utan vad man där ser är i själva 
verket bara ett t unt formskrov, som vattenfylls 
när båten dyker. Även det höga tornet, som tjänar 
som stöd för periskop, radarmast och snorkelan­
läggning, vattenfylls till stor del när ubåten går i 
uläge. 

Det som ger just rymdsk eppsintrycket är mäng­
der av spakar, instrument, reglage och rattar på 
ett mycket begränsat utrymme. Den tekniska ut­
rustningen är omfattande och det blir därför myc­
ket trångt ombord. För att en ubåt skall kunna 
operera krävs ett maskineri, som omfattar diesel­
och elmotorer, kompressorladdningsaggregat för 
den omfattande tryckluftanläggningen, som an­
vänds för att blåsa ut tankar etc, sinnrika hyd­
raulikanläggningar för tyst kraftöverföring samt 
aggregat för luftrening och luftkonditionering . 

Därtill kommer allt det som gör ubåten till ett 
(F orts pd nästa sida) 



TORPEDANFALL (lorts) 

effektivt vapen, nämligen torpedutskjut­
ningstuber , stridsledningscentralens 
elektroniska utrustning, radioanlägg­
ning, som kan ta emot radiomeddelan­
den även i uläge, hydrofonanläggning, 
som gör det möjligt att lyssna sig till 
andra fartygs läge, radar, som kan an­
vändas för avspaning av vattenytan 
medan båten befinner sig under vatten 
osv. 

Allt detta måste fungera även om 
ubåtsskrovet skakas av de våldsamma 
stötarna från detonerande sjunkbomber, 
och därför är alla ömtåliga instrument 
och apparater försedda med fjädrande 
upphängning. 

Naturligtvis har även ubåtsjaktfarty­
gen hydrofoner och kan lyssna sig till 
ubåtens läge. För att försvåra detta 
ställs stora krav på att ubåten skall gå 
tyst. Den drivs aven tystgående elmo­
tor och den mycket stora propellern har 
lågt varv för lägsta möjliga vattenljud. 

Gripen är en av enheterna i den mo­
derniserade Hajen-klassen. Det rör sig 
alltså om en av flottans modernaste 
ubåtar och datauppgifterna är därför i 
stort sett hemliga. I marinkalendrarna 
anges bara att ubåten är byggd 1960, 
har ett deplacement på 770 ton och är 
69 m lång och 5 m bred. 

Fartygen tillhör dep nya typen av 
ubåtar, som byggts för att kunna ope­
rera under lång tid i uläge. Gripen be­
höver inte som de äldre ubåtarna gå 
långa tider i övervattensläge för att 
"ladda upp" fÖr undervattensgång. Förr 
- dvs före snorkeln - körde man med 
dieselmotorer i övervattensläge och el­
motorer i undervattensläge. Nu anvander 
man dieselelektrisk drift, dvs dieslar, 
som laddar batterierna för den kraftiga 
elektriska huvudmotorn. Genom snor­
keln sugs det in luft för dieslarna och 
genom den pressas också avgaserna ut 
när båten går i uläge och gör det möj­
ligt att även då ladda batterierna. 

En ubåt som Gripen kan gå i uläge 
åtskilliga veckor åt gången och det in­
nebär att det blir ett mycket svårfångat 
byte i en krigssituation. Då kan den dy­
ka någonstans i ett skyddat skärgårds­
område, operera i uläge under lång tid 
och sedan dyka upp igen på skyddat vat­
ten nära hemmabasen. 

Signalen går för dykning. Vi väntar 
spänt på sensationen att försvinna från 
vattenytan. Vi hör hur vatten forsar in 
i dyktankarna och väntar på den dra­
matiska fortsättningen. Vi väntar för­
gäves, för det händer ingenting. En dyk­
ning är nämligen något aven västgöta­
klimax och saknar all spänning. Det 
händer faktiskt ingenting annat än att 
båten nästan omärkligt lutar föröver 
och att visarna på djupmätarna börjar 
röra sig. 

Ordern om klart skepp ljuder i hög­
talaren. I torpedrummet föröver står 
torpedmästaren och hans mannar be­
redda och överallt i fartyget står alla 
beredda att sköta den uppgift de har 
då fartyget genomför en striasuppgift. 

Uppe i tornet sitter fartygschefen vid 
periskopet. Det är en .imponerande, stål­
blänkande tingest som fjäderlätt manöv­
reras på hydraulisk väg och som gör det 
möjligt att snabbt avspana både vatten­
ytan och luftrummet ovanför. Den här 
gången gäller det bara en övningsskjut­
ning', och periskopet har redan fångat 
in målet, som är ubåtsdepåfartyget 
Patricia. 

(Forts pil sid 31) 
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Gripen styr till havs. Nedanför tornet ses förluckan, som även har anslutningsanordningar för ubåts· 
bärgningsfartyget Belos räddningsklocka. Klockan kan anslutas till luckan och gör det möjligt att 
b~rg~ besättningsmä~nen I en sjunken .ubåt . .. TIII utrustningen hör också den telefonboj, som I ett 
nodläge stiger upp bli ytan och som möjllggor kontakt med och lokayserlng aven förolyckad ubåt. 

Det är trångt ombord och luckorna mellan 
de olika vatten- och trycksäkra sektionerna 
I en ubåt är Inte tilltagna större än vad som 
är absolut nödvändigt. 

Ett annat verkligen belysande exempel på trång­
boddheten ombord är att bordsduken I den mini­
mala officersmässen förvaras hoprullad på karm­
listen ovanför mässdörren när den Inte används. 



Försteofficeren ombord studerar mål · 
fartyget. Periskopet kan snabbt vrl· 
das. runt för avspanlng av både vat· 
tenytan och luftrummet. 

I stridsledningscentralen följer man målets rörelser. Bäringarna - vinklarna -
till det sicksackande målfartyget bestäms med hjälp av periskop, radar och hydro. 
fonuppgIfter. På plottingtavlan läggs värdena ut. 

Tuben laddas med en övningstorped. I övn ingstorpedens spets 
finns en signallampa, som lyser när torpeden flyter upp till ytan 
och underlättar lokaliseringen. Ubåtsvapnet har hög beredskap 
och det finns därför alltid stridsladdade torpeder ombord •. 

Gripen är en av flottans modernaste ubåtar och tillhör den moderniserade Hajen·klassen. Den drivs dock 
med elmotor, som får sin kraft från dleselmotorladdade batterier. 

Birgnlng av övningstorpeder kan vara ett krävande 
företag när sjön går hög. Även I lugnt väder ford· 
ras det dock en hel del av manskapet när den 
tunga projektilen skall tas ombord Igen. 
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RYMDHJUL SNURRAR 
De gamla science-fiction­
drömmarn a om rymdstationer 
kommer att förverkligas inom en 
nära framtid. Olika rymdstations­
modeller har experimenterats 
fram i USA, och man har kommit 
fram till att en uppblåsbar 
station är den bästa lösningen, 
särskilt med hänsyn till upp­
skjutning och sammansättning. 
Stationen får formen av ett 
jättedäck och rymmer 15 man. 

UPpbläsbara rymdstationer med en 
diameter pä 30-45 meter kommer 

snart att sväva kring jorden. Goodyear 
Aircraft Corp. i USA har tillverkat 
världens första exemplar, sä vitt man 
vet. Detta är en försöks modell i full 
skala som har en diameter pä 9 meter 
och är avsedd för tre till tio mans be­
sättning. Även NASA, den amerikanska 
rymdflygstyrelsen, har i samarbete med 
North American Aviation Corp. och 
B. F. Goodrich konstruerat en rymd­
stationsmodell, som i full storlek skall 
rymma 15 mans besättning. 

Stationerna skall tillverkas av gum­
merad väv i tvä lager, mellan vilka ett 
5 cm tjockt skumgummiskikt ligger. 
Skumgummit är avsett att fänga 

upp mikrometeoriter, som annars lätt 
skulle tränga igenom gummivävslagren. 
Man har prövat skumgummits slag­
tälighet genom att beskjuta det med 
smä glaskulor, som man givit den otro­
liga hastigheten av 22 000 km/tim, utan 
att dessa lyckats gä igenom materialet. 

Man beräknar att kunna skjuta upp 
rymdstationerna inuti en raketkapsel, 
som öppnar sig när den kommer ut ur 
atmosfären. När stationen släppts ut ur 
kapseln, pumpas den automatiskt upp 
och gär in i sin kretsbana. 

Stationen liknar mest en jätteinner­
slang. Mitt i denna befinner sig ett 
"nav" av metall, varifrän en eker, som 
fungerar som förbindelsegäng mellan 
"navet" och "slangen", gär ut. Vid 



SNART 
"navet" är ingången till stationen be­
lägen och två luftä ta dörrar bildar en 
luftsluss till dess innandömen. 

När stationen befinner sig på plats, 
sätts den i rotation med hjälp av jet­
munstycken. På detta vis åstadkom­
mer man konstgjord gravitation, och 
när stationen snurrar med en hastighet 
av fyra varv per minut, blir gravitatio­
nen i "slangen" 1 g, vilket ju är lika 
med jordens. I "navet" däremot råder 
viktlöshet. Detta spelar dock ingen roll, 
eftersom "navet" ä r avsett för bl a ve­
tenskapliga experiment, som är obero­
ende av gravitation. 

Genom solbatterier på "slangens" 
yttersida omvandlas solenergi direkt 

(Forts pli sid 25) 

Rymdstationen I genomskärning ses 
överst t v. Besättningen går som 
synes med huvudena mot centrum. 
Med jetmunstycken regleras statio­
nens gravitation och lutning (överst 
t hl. Nere t v stiger just en astro­
naut ut ur luftslussen, som sluter 
sig hermetiskt efter honom. Nedan 
t h en Interiörbild, som visar att 
Inredningen blåses upp samtidigt 
som stationen. 

I en Titan II skjuts den uppblåsbara rymdstationen upp. Utanför atmosfären I omloppsbanan öppnar sig 
raketkapseln, stationen faller ut, blåses automatiskt upp och går in I sin omloppsbana. 



TJA testar 
båtar: 

Mysingen 5 är en trivsam rullbåt som utmärker sig för synnerligen mjuk och vacker gång I sjön. Båten är 
byggd i Borgå i Finland och ger Intryck av gammalt gott båtbyggarhantverk. Det breda fördäcket ger gott 
svängrum vid t ex tilläggningsmanövrer och ankring. Det är försett med en skyddande pulpit (bog räck). 

MYSIGT PÅ SJÖN I MYSINGEN 
Ruffbåten tillhör ingalunda det förgångna. Mysingen är ett intressant 
exempel på en modern ruffbåt, som förenar god fart med utmärkta 
egenskaper. Det är också en bekväm, trivsam båt, som bör kunna 
bli något av ett flytande sommarnöje för en båtintresserad familj. 

Av PER JACOBSON och STIG SANDELJN 

M ysingen 5 är en stor båt och den 
är inte heller billig om man bara 

ser till inköpspriset. Det är dock en 
m ångsidig, rymlig och r ejä l båt som 
mycket väl kan bli en god ersättning 
för en sommarstuga. N är det gä ller pri­
set får man också komma ihåg att My­
singen 5 ä r en inombordsmotorbåt och 
att motorn ingår i priset. 

Foto REIJO ROSTER 

Båten byggs på Lindströms varv i 
Borgå, men är trots sitt finska ursprung 
en typisk exponent för den traditionella 
svenska ruffmotorbåtstypen. Från bör­
jan var detta en båttyp dä r driftsek o­
nomi och de "sjömässiga" synpunkterna 
dominerade och även i dag är dessa bå ­
tar väl avpassade för förhållandena i 
våra nordiska vatten. Man har emeller-

Inredningen är välplanerad. I ryggstödet till förarsätet finns 
ett litet pentry med gasolkök samt. skåp för köksutensilIer. 
I det rymliga sittrummet finns sittplatser för sju personer. 

Rulldörren är kombinerad med en " tak· 
lucka" som underlättar passagen. Samt· 
liga durkar i båten är utförda I mahogny. 
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tid prutat en smula på kravet beträf­
fande driftsekonomin för att vinna hög­
re fart. Dagens halvplanade ruffbåtar 
har ganska kraftiga motorer, men då 
det här är fråga om fyrtaktsmotorer 
blir ändå bränsleförbrukningen lägre än 
då det gäller utombordsmotorer av två­
takts typ. 

Mysingen 5 har två-tre kojplatser i 
ruffen, där det också finns garderob. 
ytterligare två kojer kan arrangeras i 
sittrummet, som är mycket rymligt och 
har inte mindre än sju sittplatser. Dör­
ren till ruffen ä r kombinerad med en 
"taklucka", som gör det lätt att ta sig 
in i ruffen. överhuvudtaget ger inred­
ningen ett intryck av att vara noga 
övertänkt. Stuvningsutrymmena är goda 
och det lilla pentryt - gasolkök är in­
monterat - förefaller mycket praktiskt 
och omfattar förutom själva "kokut­
rymmet" ett par vä lplanerade skåp 
för köksutensilier. Ett snabbt uppfäll­
bart bord" ger utmärkt matplats förom 
akterbänken. " 

Fördäcket är stort och rymligt och 
man kommer lätt upp på detta med 
hjälp aven fast stege vid ruffskottet. 
Fördäcket liksom akterdäcket är be­
handlat med halkfri färg och en speciell 
f iness är det bogräck eller pulpit, som 
ger ökad säkerhet för den som rör sig 
på däck vid tilläggningar etc. Avsak­
naden av kabinöverbyggnad gör däcket 
fritt, vilket kan ha sina fördelar vid an­
göringsmanövrer, solbad då båten ligger 
stilla etc. Nackdelen med arrange­
manget är dock att ruffen blir lägre än 
på en kabinbåt av motsvarande storlek. 

Båten är utrustad med en BB 70 Vol­
vo-Penta inombordare som ger till räck-

(Forts på sid 33) 
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T/A testar 
utombordare: 

V 
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"knop 

Diagrammet visar hur mycket motorn drog 
vid olika hastigheter då den var belastad 
med två man. 

Utbordarmotorns utformning är modern. Inga krom­
lister misspryder dess rena linjer. Under den 
oskyddade kåpan döljs stora krafter (se nedan). 

West-Bends 4S-hästars utbordare kommer upp I 28 
knop, men är avsevärt mer ekonomisk vid 17 knop. 
Vid den lägre hastigheten räcker en liter bensin 
1,9 sjömil mot 1,5 vid 26 knop. -

West-Bends nya 45-hästars utbordare är "öronvänlIg" _ Den provkörs här med en glasfiberbåt av typen 
Tamara, vars bottenkonstruktion motsvarar en trimarans. Motorn är gummiupphängd och har extra Ijud­
dämpning genom att luften tas in genom ett skumplastklätt parti under kåpans framdel. 

BENSINS'NÅL 
ÖRONVÄNLIG 
West Bend, som i år moderniserat praktiskt taget 
hela registret prese"nterar en 45-hästare, 
som knappast lär kunna slås i fråga om "billiga hästar". 
Av STIG BJORKLUND 

D en nya 45-hästaren har till det yttre 
ingenting gemensamt med sin före­

gångare på 40 hk. Den är detaljföränd­
rad i mycket stor utsträckning, men 
tonvikten på ekonomi är densamma. 
Av den anledningen var det naturligtvis 
med stort intresse vi vägde effekt och 
bränsleförbrukning mot varandra under 
en heldagsprovning av motorn. 

Resultatet får utan vidare sägas vara 
övertygande. De fem extra "hästarna" 
kan knappast spåras i ökad bränsleför­
brukning gentemot 40-hästaren från i 
fjol, vilket säkerligen till stor del kan 
tillskrivas konstruktionsändringarna un­
der kåpan. Bladventilerna på insug­
ningssidan är av ny konstruktion, för­
bränningsrummet har fått en ny ut­
formning, typ "Rocket dome" och mo­
torn har fått en ny förgasare med fast 
inställning för bästa kombination av 

HUR FORT GICK DET? 
Tamara + 1 man 
Tamara + 2 man 

28 knop 
26,8 knop 

HUR LANGT PA EN LITER? 
Tamara + 2 man 

ekonomi och effekt. Vårt resultat, 17,2 
l/tim vid ca 26 knop på en 250 kg tung 
båt med två man, säger en del, men de 
verkliga fördelarna kommer fram först 
när man släpper av något på farten och 
börjar jaga ekonomi på allvar. 

Redan en blygsam sänkning av far­
ten, från 26 till 24 knop, sänkte för­
brukningen till 14,3 l/tim. 22 knop gav 
en förbrukning av 12,1 l/tim, och nöj­
de man sig med 17 knops fart drog 
motorn mindre än tio liter per timme. 
West Bends karakteristiska följsamhet 
när det gäller gasavdrag finns alltså 
kvar. 

Räknar man om förbrukningssiffror­
na till liter per sjömil, upptäcker man 
snart, att West Bend i fråga om eko­
nomi är mer eller mindre "svensk". 

(Forts pll sid 26) 

Vid 26 knop 1,5 sjömil (2,78 km) Vid 22 knop 1,8 Sjömil (3,33 km) 
24 1,7 (3,15 .. ) 17 1,9 (3,52 .. ) 
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DYK DIREKT I 

En fullt utrustad sportdykare färd ig för nedstign ing. Lufttuben sitter fast med axel- och mldjeremmar. 
Utandningsvent i len ses under cyklopögat . Dykaren bär Poseidons våtdräkt och luftapparaten är av typ Aqua 
Sport. Sommartid bärs vanligen inte handskar t ill dräkten . Utrustn ingen kostar ca 1 200 kronor. 

Den som sportdyker får uppleva växt- och djurlivet I vattnet på verkligt nära håll . Man får ofta tillfällen 
att ri kt igt bekanta sig med djupens innevånare. 
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Sportdykning blir allt populärai 

världen har mycket att bjuda 0 1 

och skönhet. Den som sportdy 

rolig hobby_ Han eller hon får fi l 

med sin färdighet. Antalet regis 

uppgår i dag till omkring. 500. T 

man med moderna utrustningar 

Av ingenjör G\ 

SPortdykaren av idag kan skaffa sig 
en förnämlig utrustning, med vilken 

han kan vistas bäde länge oCh säkert 
under vattnet. Liksom pä de flesta andra 
omräden har svensk industri även pä 
dykerifronten hävdat sig väl pä mark­
naden. De svenska sportdykarutrust­
ningarna stär pä toppen bäde ifräga om 
kvalitet, pris och driftsäkerhet. 

En komplett sportdykarutrustning 
bestär av luftapparat, dräkt, simfenor, 
cyklopöga och viktbälte. Detta är de 
absolut nödvändiga delarna av utrust­
ningen. Dessutom kan och bör man ha 
följande tillbehör: uppbläsbar flytväst, 
k niv, snorkel och djupmätare. 

Luftapparatens viktigaste del är luft­
behällaren. Antalet behällare liksom 
storleken pä dem varierar frän en appa­
rattyp till en annan. Vanligast förekom­
mer tvä 7-liters behällare, en 12_ eller en 
14-liters behällare. Dessa fylls med kom­
primerad luft till 200 atö tryck. Med tvä 
7 -liters eller en 14-liters behällare fär 
man dä ett luftförräd pä 2 800 liter och 
med en 12-liter s 2 400 liter luft. Om man 
dyker till mindre djup än 10 meter räc­
ker detta förräd i ungefär en timme. 

Apparatens ventilmekanism bestär av 
en reduceringsventil, en andningsventil 
och en reservluftventil. Reducerventilen 
reducerar trycket hos luften frän behäl­
larna till omkring 5 atö och andnings­
ventilen till det tryck, som räder i lung­
orna. Andningsventilen har ocksä en ut­
andningsventil, genom vilken den utan­
dade luften gär ut i vattnet. Reservluft­
ventilen har samma funktion som re­
servkranen pä vissa bilars bensintank. 
När dykaren mäste öppna den ventilen, 
sä vet han att luftförrädet häller pä att 
ta slut och att det är dags att simma upp 
t ill ytan. 

För att man skall kunna bära appa­
raten stadigt och bekvämt pä ryggen 
har den axel- och midjeremmar, som ' 
enkelt kan kopplas loss om dykaren av . 
nägon anledning hastigt mäste kasta av 
apparaten . 

Priset för en bra modern apparat va­
rierar frän ca 700 till ca 900 kronor. 
Vill man ha en verkligt användbar appa-



o ee-

YVAT D RAKT 
här i Sverige. Undervattens­

av intresse, spänning 

. får en intressant och 

lotion och kan även göra nytta 

rade sportdykare i landet 

s vårt kalla klimat kan 

<a praktiskt taget hela året. 

FAHLMAN 

rat som man kan lita obetingat på., och 
som har ett luftförrå.d på. över 2 000 
liter, ja då. !är man räkna med att 
betala drygt 800 kronor. 

VA TDRÄKT BÄST 

Den lämpligaste dräkten för sportdy­
karen är den så. kallade vå.tdräkten. 
Den är tillverkad av ca 5 mm tjockt 
skumneopren. Dräkten bestå.r av byxor, 
jacka, huva och sockor. Dyker man på. 
vintern, bör man komplettera med 
handskar och väst av samma material. 
Vå.tdräkten kom till Sverige 1957 och 
kom för att stanna. Omfattande prov 
bl a inom marinen har visat att den 
värmer tillräckligt även under den 
strängaste vinter. 

De olika delarna av dräkten tas di­
rekt på. kroppen. Underkläder med un­
dantag av simbyxor används alltså. inte. 
För att på.tagningen skall gå. lättare, 
bör man talka dräktens insida. Under 
sista å.ret har man få.tt fram bra skum­
neopren med nylonförstärkning på. in­
sidan. Dräkter som är tillverkade av 
detta material behöver inte talk/l-s innan 
de tas på.. Nylonförstärkningen ökar 
också. slitstyrkan högst väsentligt. 

För att våtdräkten skall vara riktigt 
varm, bör den ha god passfor m. Den 
saluförs i olika standardstorlekar, men 
den som vet med sig att figuren i ett 
eller annat avseende avviker frå.n den 
normala konfektionsstandarden bör 
må.ttbeställa dräkt. 

Priset för en dräkt (jacka, byxor, 
huva och sockor) ligger omkring 300 
kronor. Det kan kanske tyckas vara 
mycket, men sköter man sin dräkt om­
sorgsfullt, så. varar den i må.nga å.r. 

När man dyker använder man sig 
inte av vanliga simsätt. De är alldeles 
för krävande och man kommer fram för 
lå.ngsamt. Man använder sig i stället av 
ett speciellt bensim, som på.minner om 
crawl-spark. För att öka farten och 
spara på. krafterna har man simfenor 
på fötterna. Det finns må.nga olika ty­
per av simfenor och det kan vara en 

(Forts pd. sid 25) 

Mellan 700 kr och 900 kr får man ge för dessa dykapparater. Ti ll vänster en AGA-d ivator Marin med 
12 liters luftbehållare = 2400 I luft. T h en AGA-d lvator Sport med två 7-li te rsbehållare. 

Vattentät klocka (ca 200 kr), kompass (ca 50 kr) och djupmätare (ca 50 kr) bör ingå l sportdykarens 
utrustning. Stavl ampan t h rymmer fyra vanliga batterier och tål 100 meters djup. 

T v ett viktbälte av typ Poseidon med sex fasta och två löstagbara vl kter_ Bältet kan snabbt kastas av om 
det skulle behöva s_ Pris ca 30 kr. Varje apparat testas noga innan den släpps ut i handel n_ T h mäts 
strömn ingsmotståndet på Aqua-Sports Poseidon. Lågt strömningsmotstånd innebär lågt andningsmotstånd, 
och de svenska apparaterna är speciellt lättandade. 

Sportdykaren kan kanske bidra till att ytterligare berika våra mari narkeologiska sam lingar. Vid bärgn ingen 
av Wasa kom våtdräkten t i ll stor användning vid många tlllfällen_ 
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En rell16s tiokanalsmottagare med transistorer. Plugg In-system f6r servon. 

KOPPLA LÄTT 
FÖR FLERA KANALER 

I nummer 3/63 av Teknik för Alla beskrevs hur man själv bygger en 
rodermotor för en flerkanalsmottagare. Denna pålitliga radiokontrollservo 
- Micromite - kan antingen styras aven servistor eller påverkas via 
vanliga reläer. Här förklaras utförligt hur flerkanalservon kopplas till reläer 
av den typ som är vanliga vid R/C-installationer. 

Av ingenjör ULF TONNESSEN Foto ROLF NORRHAGE 

V i skall nu se närmare på hur två 
reläer kopplas till den Micromite­

servo, som beskrevs i Tf A nr 3/63, och 
kontrollerar dennas rörelse. 

Varje relä har ett -ankare, som är 
fjäderbelastat åt ena hållet och då lig­
ger an mot en kontakt, vilokontakten. 
När det går ström genom r elälind­
ningarna dras ankaret åt andra hållet 
och mot en annan kontakt, signal kon­
takten. I servon finns det ,två släp­
kontakter, som vardera vilar mot tre 
kontaktbanor på servons kretsplatta. 
Släpkontakterna sitter på servohäv­
armen och följer dess rörelse. De yttre 
kontaktbanorna på varje -sida, neutrali­
seringsbanorna, är sammankopplade och 
så korta, att respektive släpkontakter 
endast gör kontakt under rörelsen från 
mitten och ut å t vartdera h ållet, alltså 
en i taget. I mittJäget får ingen göra 
kontakt. Den inre kontaktbanan på 
varje sida är kopplad till plus- resp 
minussida på batteriet. Dessa strömfö­
rande kontaktbanor vidrörs under hela 
rörelsen av respektive släpkontakt. 

Av kopplingsschemat framgår hur 
neutraliseringskretsen är kopplad till 
vilokontakten på relä nr 2, detta reläs 
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ankare till vilokontakten på relä nr 1 
och ankaret här i sin tur till motorns 
ena pol. Motorns andra pol är kopplad 
till mittuttaget på batteriet. Om servo­
hävarmen står åt ettdera hållet och relä­
erna är i viloläge, kan strömmen passe­
ra från positiv resp negativ kontakt­
bana över släpkontakterna till neutra­
liseringsbanorna och vidare över reläer­
nas ankare till motorn, varvid denna 
vill rotera åt ena eller andra hållet. 
Rotationsriktningen skall vara sådan, 
att servohävarmen och släpkontakterna 
går mot mittIäget och stannar där. Om 
rotationsriktningen är felaktig byts 
motorns polaritet. Om släpkontakterna 
ligger för nära neutraliseringskretsen i 
mittJäget, kan det tänkas, att servon 
inte stannar där utan står och hackar. 
I så fall skall avstånden ökas genom 
att man bockar om släpkontakterna 
något eller kortar av kretsen med en 
kniv. 

Vad sker sedan när man får ett relä 
att slå till? 

Det första som sker är, att neutrali­
seringskretsen bryts, det gör detsamma 
vilket relä som slår till. Sedan ser vi 
att varje reläs signalkontakt är ansluten 

till respektive mittkontaktbana i servon. 
Vi kan kalla dessa för kontrollbanor, 
därför att de kontrollerar utslagens stor­
lek åt vardera hållet. När relä nr 1 slår 
till bildas en strömförande krets över 
motorn, R 1:s ankare och signalkon­
taktbanan, varvid motorn roterar tills 
släpkontakten glider av kontrollbanan, 
då strömmen bryts. - Kontrollbanans 
längd skall vara så a npassad, att lämp­
ligt utslag erhålls. När r eläet går till­
baka till viloläget neutraliseras servon. 

Slår relä nr 2 till bildas en ström­
förande krets över motorn via R 1:s 
ankare och vilokontakt, R 2:s ankare 
och signal kontakt, till dennas kontroll­
bana och genom släpkontakterna till 
den positiva kontaktbanan, varvid mo­
torn roterar åt motsatt håll tills släp­
kontalderna går av kontrollbanan. Med 
reläet i viloläge neutraliseras åter 
motorn. 

En trim bar servo erhålls om man ute­
sluter förbindelsen mellan neutralise­
ringsbanorna och R 2:s vilokontakt. Om 
båda reläerna opererar samtidigt styr 
endast R 1 servon, medan R 2 ställs ur 
funktion. Någon risk för k ortslutning 
finns sålunda inte. 
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S TY R M O D E L L E N 
MED TRANSISTORER 
En servistor gör det möjligt att 
styra servomotorn åt båda 
hållen med hjälp av flerkanals­
mottagarens tungrelä. Här 
beskrivs konstruktionen aven 
servistor steg för steg. 

Servistorn innehå ller 7 transistorer, 8 
motstånd och 2 elektrolytkondensa­

torer , Dessa komponenter har packats 
ihop till ett paket med minimala mått 
för inbyggnad i servon. Antalet t ransis­
torer förefaller kanske stort men har 
valts med tanke på största möjliga 
funktionssäkerhet och verkningsgrad. 
Olika servistorer med färre transistorer 
har provats under de senaste åren, men 
de har visat nackdelar av olika slag. 
Denna servis tor kan -emellertid rekom­
menderas till fullo. De använda tran­
sistor erna är dessutom billiga i inköp. 

Kopplingsschemat framgår av fig 1 
på bilden t v. 

T 1 och T 2 ä r switchtransistorer 
OC 83, som fungerar som brytare och 
kontrollerar strömmen genom motorn M 
(Microperm 3- 12 V ). De övriga t r an­
sistorerna ä r alla OC 71 och styr i sin 
tur T 1 och T 2. Motstånden i kopplingen 
har dimensionerats och placerats så att 
inga transistorer skall överbelastas. 

Komponentvä rden både för 2 X 6 V 
system (Micromite med Microperm 3-
12 V motor) och 2 X 3 V-system (Dura­
mite) finns angivet på ritningen. 

T 1 och T 2 öppnar för strömmen från 
var sitt batteri när respektive transis­
tors bas på lämpligt sä tt kopplas till 
1,5 V . 

Via släpkontakterna kan T 6, styrd 
av tungreläet , f å T 1 att öppna, och T 7, 
styrd av tungreläet, f å T 2 att öppna. 
Båda får dock inte öppna samtidigt, 
ty då bränns de sönder. Transistorn T 3 
har kopplats för att undvika detta, 
vilket annars kan inträffa om båda 
tungorna i tonfrekvensreläet av misstag 

(Fort8 pli. 8i d 29) 
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Bili-släpet är en ovanligt kort släpvagn. Det är 3,55 m från draganordninge n till flakets bakre kant. 
Flaket mäter 2,40Xl,40 m, och materialet är impregnerad furu på s tålba lkar. Blli kan ändras till båttraller. 

Kombinationen av båttrailer och transportvagn för andra ändamål 
är både logisk och praktisk men inte desto mindre 
sällsynt på marknaden. Ett aktuellt försök att göra något mera 
av trailern presenterades på årets båtutställning 
Allt för Sjön, nämligen Bili-släpet. Denna trailer har nu provats av 
Teknik för Alla med en Sport y som testobjekt. 

Minihusvagn för minibil: 

BILl BÄ 
B ili är som båttrailer godkänd för 258 

kg belastning, alltså för praktiskt 
taget allt under kabinbåtsklassen. När 
flaket kommer på, sjunker den tillåtna 
maximilasten till 220 kg, vilket emel­
lertid lär räcka till för de flesta som­
marstugetransporter o d. På specialbe­
ställning kan trailern emeller tid lever e­
ras med en axel för 600 kg belastning, 
vilket alltså kommer att höja maximi­
siffrorna ett gott stycke. 

Den största fördelen med vagnen är 
att den som släpvagn ä r föredömligt 
kort, 3,55 meter f r ån draganordning till 
flakets bakre kant. Flakets mått är 
2,40 X 1,40 m, och materialet är impreg­
nerad furu på stålbalkar och med stål­
rörsräcke. Bak saknas räcke, vilket 
bl a har den fördelen, att man faktiskt 
kan vinscha upp tyngre gods med hjälp 
av båtvinschen. 

Ändringen från släpvagn till båttrai­
ler omfattar först och främst en för­
längning med 1,20 m. Sedan central­
rörets förlängningsstycke kommit på 
plats lossas ett par rattar på mitten, 
varefter hela hjulpartiet kan flyttas 
bakåt 67 cm. Tre stödrullar för båtkö­
len placeras ut på centralröret, fyra . 
snedställda gummirullar placeras i 
särskilda hållare vid sidorna, varefter 

HÅRD BANTNING GER I 

Bäddat för natten. Li lla Anneli Wlstedt demonstre­
rar den lätt stuvbara extrasängen ovanför bädd­
arrangemanget I övrigt - en hängmatta s pänd 
mellan två trästavar. 

A vsikten var från början att konstrue­
ra en så lätt husvagn som möjligt 

men ändå med hyggliga utrymmen för 
familjen, dvs två vuxna och tre barn. 
Målet i fråga om vikt var 180 kg tom­
vikt, vilket i kombination med det tradi­
tionella pålägget av 50 kg för tillkom­
mande last skulle ge 230 kg i totalvikt. 
Därmed skulle husvagnens totalvikt un­
derstiga en tredjedel av dragvagnens 
tjänstevikt, vilket skulle medge fri fart 
på vägarna. Den hårda matchningen 
förklaras av att dragvagnen i det här 
fallet är ovanligt liten och lätt, nämli­
gen en BMW 600. Besiktigad tjänstevikt 
med draganordning 690 kg. 

Instrumentmakare Karl-Erik Wistedt 
i Jakobsberg gav sig på denna uppgift 
och lyckades så när som på att husvag­
nen kom att väga 190 kg. Detta ger 
emellertid tillräcklig garanti för att de 
som följer det här receptet och har en 
mera vanlig småbil, t ex Volkswagen 
eller SAAB, bör klara tredjedelsregeln 
utan några svårigheter. 

Chassit gjordes av 60 mm rör med 
rektangulär form, och formen är ett 
långdraget A med -spetsen vid drag­
anordningen och en rektangulär sektion 
omedelbart framför hjulen. Hjulupp-

hängning och fjädring - typ längs­
gående svängarmar och spiralfjädring 
- tillverkade hr Wistedt också själv, 
och som hjul valde han två BMW-hjul 
av samma modell som dragbilens. Brom­
sar kan inmonteras, när bestämmelser­
na fordrar sådana. Stötdämpare saknas 
men kan också monteraS'. 

För tillverkning av skalet i glasfiber­
armerad plast tillverkade Karl-Erik 
Wistedt först en form i masonit och 
spånplatta. Sidoväggarna utfo;rmades i 
stabila spånplattor med inlagda ramar 
för fönstren, medan den välvda delen av 
karossen tillverkades i JTlasonit. Hela 
formen byggdes av praktisk a skäl i en 
övre och en undre halva, som emeller­
tid monterades ihop före plastarbetet. 

Efter påläggning av två lager glas­
fiber och plast monterades skivor av 
10 mm styropor, s k cellplast, som sedan 
kläddes med ett lager glasfiberplast på 
insidan. Därmed hade man byggt upp 
en ca 13 mm tjock väggsektion, som är 
stadig nog att bära sig själv men ändå 
förvånansvärt lätt. Någon r am i själva 
skalet behövs alltså inte, utan det räc­
ker med en del uppbyggda förstyv­
ningar i väggarna, t ex runt dörren 
och runt fönstr en. Golvet, som också är 



i BÄTEN BAK BILEN 
vinschen - om den varit avmonterad, 
- fästs med fyra bultar pä sin fäst­
platta. 

Totallängden i trailerversion ä r 4,4 
meter och trailern visade sig vara lä mp­
lig för Sport y, som är 4,5 m läng. 

Det elektriska systemet tycks inte 
direkt vara avsett för doppning i vat­
ten, eftersom baklyktorna väl kan skju­
tas teleskopiskt i sidor ören men knap­
past plockas av i en handvändning. Men 
ä andra sidan börjar man mer och mer 
gä ifrän metoden att sjösätta även trai­
lern och använder i stället vinschanord­
ningen för att dra bäten upp ur vattnet 
vid upptagningen. 

Teknik för Alla provade Bil~ under 
en 25 mil läng körning och hade inga 
problem med bansporten. Den enda 
detalj, som om den inte sköts riktigt 
kan välla bekymmer är de snedställda 
gummirullarna, som kräver noggrann 
fastläsning i sidled. F är en rulle till­
fälle att under en "hissning" vika sig 
ät ena sidan, innan bäten pä nytt läg­
ger sig ner pä den, sä kan nägon av 
skruv ändarna utanför rullen läft skava 
fula sär i bätbotten. Den som är van vid 
trailern behöver emellertid knappast 
räka ut för detta. 

RI FART 
av plast är dock mera robust än väggar 
och tak. 
I material har den här vagnen kostat 

byggaren mellan 1 000 och 1 500 kr, vil­
ket dock lä r fä ökas med nägra hundra­
lappar för den som inte kan klara t ex 
rambygget själv. Billigt bör det emel­
lertid under alla förhällanden k unna bli, 
även för den som föredrar att skaffa 
en del av konstruktionen som halv­
fabrikat. 

Som enbart båttrailer kostar Bili l 390 kr, som släpvagn l 500 kr och som en komplett kombination l 875 kr. 
Den som fastnar för något av de två första alternativen kan alltså senare komplettera med vad som behövs 
för att få två i ett. 

Röntgenteckningen visar husvagnens enkla men praktiska planlösning. Måtten är 25OX15O 
cm och på denna yta har man fått rum med en sittavdelning med två soffor på var sida 
om ett bord samt en köksbänk vid främre gaveln . För att få bekväm arbetsställning vid 
köksbänken kan golvet sänkas ned till marken. Vid övernattn ing ställs bordsskivorna 
mellan sollorna. Ryggstödsdynorna läggs på skivan och därmed blir hela utrymmet från 
vägg till vägg en dubbelbädd. I mIlteriai har vagnen kostat mellan l 000 och 1500 kr. 

Minibil med husvagn är åtminstone här I landet en sällsynthet. Karl -Erik Wlstedt I Jakobs­
berg har lyckats med konststycket att bygga en husvagn, som ger fri fart med god 
marginal för t ex Volkswagen och kan dras utan problem även .av lilla BMW 600. 



'TEKNISKT NYTT 

Amerikanska flottans nya bärplansbåt, Fresh I , som är byggd för en toppfart av 
144 km/tlm, ses här under ett av de Inledande fartproven i Puget Sound utanför 
Seattle, där den byggts vid Boelngs fabriker. Fresh I har undervattensbärplan och 
kommer med ett modifierat bärplan att kunna göra 185 km/11m. 

o •• 

SNABBAST PA SJON 
Amerikanska flottan har nu 

inlett högfartsprov med värl­
dens snabbaste bärplansbåt, 
den jetdrivna Fresh I, som är 
byggd för en toppfart av 144 
km/tim. Fresh I har byggts av 
The Boeing Company och ut-

vecklats i samarbete med ma­
rinens konstruktörer. Den in­
går som ett led i flottans pro­
gram att bygga patrullbåtar 
som tack vare bärplanen kan 
få en toppfart av 185 km/tim. 

Fresh I mäter 16,15 m . 

PETMOJEN PENSIONERAS 
En telefon med knappar på 

och utan fingerskiva! Det är 
nu melodin för alla nynäs­
hamnare och för oss andra så 
småningom. Att just Nynäs­
hamn blev först att trycka sig 
fram i stället för att slå sig 
fram på telefon har sina spe­
ciella skäl: Staden är centrum 
för televerkets verkstadsrörel­
se, och det har den varit i pre­
cis ett halvsekel. En lämplig 
födelsedagspresent till alla 
stadsborna blev alltså den nya 

apparaten, samtidigt som tele­
verket fick tillfälle att begå 
ett mycket säreget fältprov, 
som kommer att ge besked om 
det nya telefonsystemets drift­
egenskaper. 

Vad det gäller tekniken kom­
mer knappsatstelefonen säkert 
att följas av fler nyheter. Så 
småningom, till exempel, en ny 
knappsatsmodell - en för alla 
andra telefonerande svenskar. 
Men säkert dröjer det en tid 
innan vi kommit så långt. 

ELKABEL ÖVER ÖRESUND 

En 5 kilometer lång elkabel för 140 000 volt skall läggas från svenska till danska 
kusten. Läggningen, som görs I Sydkrafts regi, beräknas ta ett dygn I anspråk. På 
sven.ka aldan har man förankrat på SofIeros tomtområde. Ett helt år har gått åt för 
framställning av den 300 ton tunga kabeln. Tillverkningen har utförts av Sleverts. 
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DATAMASKIN SKRIVER LEXIKON 
250 miljoner ord ur 12 sek­

lers representativa franska 
texter alltifrån Verdun-för­
draget år 843 fram till våra 
dagar skall samlas aven 
Bull datamaskin av typ 
Gamma-60 och bilda under­
lag för "Franska språkets 
skattkammare", ett franskt 
lexikon av hittills aldrig upp­
nådd full~tändighet. Initiati­
vet till denna helt nya form 
av språkvetenskapligt arbete 
kommer från Franska insti­
tutet för vetenskaplig forsk­
ning. 

I början av 1964 börjar 
det gigantiska materialet ma­
tas in i Gamma-60-maskinen, 
som installeras hos Nancy­
akademin. Men redan har 
sedan en tid en hel stab av 
språkforskare och skribenter 
varit sysselsatta med att 
välja ut de verk som skall 
representera de tolv sekler-

nas skilda former av littera­
tur: romaner, poesi, lagtex­
ter och tidningar. Varje verk 
får omfatta högst 1 200 000 
ord, och samtliga ord i varje 
verk behandlas under en enda 
genomgång i maskinen. Sam­
manlagt kommer det att röra 
sig om 5000 volymer. 

Innehållet i de utvalda ver­
ken lagras på magnetband. 
För varje enskilt ord utarbe­
tas ett särskilt kort, som ger 
sådana etymologiska uppgif­
ter som definition och histo­
ria, tidpunkt för uppkomst 
och försvinnande, förändring­
ar i dess betydelse etc. Sam­
tidigt visas genom citat ur 
olika texter ordets praktiska 
tillämpning. Vidare ges sta­
tistiska uppgifter om dess 
frekvens. Kortet innehåller 
dessutom referenser med upp­
gift om författare, årtal, upp­
laga och sid- och radnummer. 

Det nya ryska flygplanet har just lyft för en av de första provflygningarna. 

RYSSPLAN FÖR INRIKESFLYG 

AN-24 är typbeteckningen 
på ett nytt passagerarflyg­
plan, som satts in på de sov­
jetiska inrikeslinjerna. AN-24 
har en spännvidd på 29,2 m 
och en längd av 23,5 m. Maxi­
mala flygvikten är 19 200 kg 
och lastkapaciteten till 4 000 
kg. Marschfarten är 475 km! 
tim och den praktiska topp­
höjden 9 100 m. Maximala 
flygsträckan är mer än 2 000 
km. För att starta behöver 
planet 450-500 m, medan 

landningssträckan är 500 m . 
AN-24 lär vara ett tillför­

ligt plan. I händelse av att 
en av de två turbopropmoto­
rerna med fyrbladiga pro­
pellrar skulle stanna, kan 
planet flyga på en motor. 
Utrustningen gör det möjligt 
att starta, flyga och landa 
även under svåra väderleks­
förhållanden. 

Bränslesystemet rymmer 
5 550 liter och oljesystemet 
53 liter. ' 

REKORDBRO FÖR KRAFT 
Den elektriska "bron" över 

Kama på högspänningslinjen 
mellan Zainskkraftverket och 
Kazan i Sovjet är nära 2 km 
lång och vilar på 66 m höga 
stödpelare på stränderna. En 
ännu' svårare teknisk uppgift 

blir övergången över Volga 
vid det pågående lednings­
bygget mellan Kazan och 
Tjeboksary. De båda stöd­
pelarna på Volgas stränder 
skall bli 108 m höga och stå 
2 300 m från varandra. 



DYK DIREKT ... 
(Forts fj' sid 19) 

smaksak, vilka man finner 
vara bäst. I regel kan man 
säga att fenor med stora, 
ganska styva blad ger bästa 
farten, men sådana fenor 
kräver mer träning. De sto­
ra bladen frestar hårt på 
otränade vrister och ben­
muskler. Det är emellertid 
viktigt när man köper fenor, 
att man tar till rätt storlek. 
Tänk på att även neopren­
sockorna skall få rum i fe­
norna! Den som av obetänk­
samhet eller koketteri köpt 
för små fenor kommer att 
bittert få ångra sig! Saltvat­
ten i skavsår känns värre än 
tandvärk! 

Ett par bra simfenor kos­
tar omkring 35 kronor. 

Cyklopögat har man för 
att kunna se bättre under 
vattnet. Det täcker övre an­
siktshalvan och sätts på hu­
vudet med ett gummiband 
runt nacken. Cyklopögats 
stomme är av gummi och det 
har en mjuk, smidig kant, 
som sluter tätt till om ansik­
tet. Personer, som har myc­
ket smalt och "benigt" an­
sikte kan få svårigheter med 
tätningen och bör därför 
prova ut cyklopögat med om­
sorg. 

Även av cyklopögon finns 
det ett flertal typer att välja 
på. Priserna varierar från 
omkring 12 till omkring 25 
kronor. Ett italienskt cyklop­
öga "Pinocchio" har på sista 
tiden blivit mycket populärt. 
Men det hör till de dyrare 
typerna. 

Med viktbältets hjälp kan 
man avpassa sin vikt i vatt­
net, så att man blir avvägd 
dvs viktlös. Dykarutrustning­
en 'är nämligen så konstrue­
rad att dykaren, fullt på­
klädd, har några kilos flyt­
kraft på ytan. Viktbältet är 
alltså en sorts barlast. Och 
liksom barlast kan lämpas 
överbord i nödfall, så skall 
också viktbältet kunna kas­
tas av, om dykaren behöver 
flytkraften till hjälp för att 
komma upp. Viktbältet är 
därför konstruerat så , att det 
mycket enkelt med ett 
enda handgrepp - kan kas­
tas av. På en del viktbälten 
kan man dessutom enkelt 
byta , enstaka vikter, vilket ä r 
en fördel i vissa fall . 

Priset för ett viktbälte är 
ungefär 50 kronor. 

TILL NYBORJAREN 

Vi kan nu konstatera, att 
den allra nödvändigaste dyk­
utrustningen kostar omkring 
1 200 kronor. Det kan ju tyc­
kas vara mycket pengar, men 
vi måste komma ihåg, att för 
det priset får vi en tiptop, 
modern utrustning, som va­
rar i många, många år. 

Sedan gäller det att lära 

sig använda utrustningen 
också! Har man en dykkun­
nig kamrat, så har man det 
ganska bra förspänt. Men 
kom ihåg att denna kamrat 
verkligen skall vara rutine­
rad dykare för att kunna ta 
på sig ansvaret att lära ut 
dykning! 

Det allra bästa sättet att 
lära sig dyka är vid någon 
dykarskola eller i någon dy­
karklubb. Svenska Sportdy­
karförbundet lämnar alla 
upplysningar om sportdyk­
ning. Adressen är: Svenska 
Sportdykarförbundet, Post­
fack 925, Stockholm 1. Tel 
08/601694. 

RYMDHJUL ... 
(Forts fr sid 15) 

till elektricitet, som används 
till den vetenskapliga utrust­
ningen ombord samt till upp­
värmning. Vidare är statio­
nen försedd med syre- och 
kvävetankar, så att det inne 
i "slangen" är vanlig luft. 

Astronauterna skickas upp 
till rymdstationen i separata 
en- eller flermansrymdskepp 
för att under en tid av två 
till sex veckor tjänstgöra 
som besättning ombord. Ef­
ter denna tid avlöses de av 
en ny omgång rymdfarare. 
På en rymdstation med 40 
meters diameter kan besätt­
ningen komma att uppgå till 
15 man. 

LIVET OMBORD 

När astronauterna gått 
ombord på rymdstationen, 
tar de av sig sina rymddräk­
ter. Inne i stationen går de 
klädda i shorts och bomulls­
tröjor och på fötterna har de 
mockasiner eller plastsockor, 
som är de enda tillåtna fot­
beklädnaderna. Andra slags 
skor kan nämligen lätt skada 
gummiväven. 

Inredningen, som blåses 
upp samtidigt som stationen, 
är så bekväm och mångsidig 
som möligt. De flesta möb­
lerna har två användnings­
områden. Så gör man t ex 
med ett enkelt handgrepp ett 
skrivbord av sin brits. 

Besättningen lever och ar­
betar i "slangen" under den 
tid den vistas i rymdstatio­
nen. På grund av den konst­
gjorda gravitationen blir "na­
vet" hela tiden "upp" för 
rymdmännen. 

För att hålla besättningen 
vid liv har man även inrättat 
ett pentry i "slangen". Astro­
nauten tillreder sin måltid 
genom att helt enkelt hälla 
kokande vatten över den 
vakuumtorkade mat som 
finns förpackad i plastpåsar 
ombord. Man har redan lyc­
kats anrätta äggröra, skin­
ka, kyckling, ris och oxstek 
på detta sätt. 

HON 
VALDE 
BILEN 
F år vi presentera: vinnaren 

i vår stora pristävling Nyc­
kelgåtan, fru Ulla Lundgren, 
Forellvägen 12, Tyresö, syd­
ost om Stockholm. Fru Lund­
gren var bland dem som kla­
rat samtliga etappet: felfritt , 
och säkrade segern genom 
det enligt juryns mening 
bästa slagordet i finalom­
gången. 

Bilen - Morris 1100 -
eller flygresa jorden runt 
med SAS, det var den svåra 
fråga som fru Lundgren 

ställdes inför när hon fick 
veta att hon , vunnit första­
priset. Det var familjen som 
blev utslagsgivande. Maken 
Sten - som är tidningsman 
- och 10-åriga dottern Asa 
ville visserligen inte vara 
med och bestämma, men det 
var ändå de som blev avgö­
rande för valet: Morris 1100. 

- En flygresa jorden runt 
är förstås en upplevelse, men 
det har ju inte de andra nå­
gon glädje av, sade första­
pristagarinnan. 

Vinnaren I TfA:s stora pristävling, fru Ulla Lundgren, Tyresö, fick ta emot 
sin ljusgröna Morris 1100 av BMC:s representant Stig Lunden. 
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BLIXT GORDON 
MIN FAR 80~TA ! 
KOMMER HAN IN1E 
TILLBAKA?! 

AV Dan Barry 

.. OM JA61N1E LA1ER' ER 
UN~KDMMA MEl7 RYMI7-

SKEPfE1 ! BUPARNAS 
REPE VAR IN1E RIKTAr MOl 

R, JDR!7L1N6AR ... 

BENSINSNÅL . . . 
(Forts fr sid 17) 

Våra inhemska utbordarmär­
kens styrka ligger ju bl a i 
att man, när så behövs, verk­
ligen kan dryga ut tankens 
innehåll genom att slå av mer 
eller mindre på farten. Den 
som har ,tid att nöja sig med 
den ur komfortsynpunkt 
oneklig'en bekvämare farten 
16-17 knop kan köra två 
distansminuter per liter, me­
dan fullt gaspådrag slukar 
litern på: ungefär 75 procent 
av den distansen. 

Näst ekonomi ligger ton­
vikten i år på ljudkomfort, 
och här behöver man inga in­
strument för att konstatera 
effekten. Den gummiupp­
hängda motorn har bl a ny 
insugningsljuddämpare men 
också som de flesta av mär­
kets modeller i år en extra 
dämpning genom att luften 
tas in via ett skumplastklätt 
parti under kåpans framsida. 

West Bend kördes vid pro­
vet på en glasfiberbåt av typ 
Tamara från L. Erikssons 
Mekaniska Verkstad, Upp­
sala. Båten, som mäter 4,35 X 
1,73 meter och väger 250 kg, 
är originell så tillvida, att 
skrovformen närmast mot­
svarar en trimarans. Den re­
lativt skarpa stäven övergår 

. i ett mycket smalt botten­
parti, omgivet av två tunnlar. 
Sidorna är långt neddragna 
med ganska brant fallande 
slag men fungerar närmast 
som yttre fenor. I sjön går 
Tamara mycket plant med 
främre vattenkontakten nå­
gonstans framför vindrute­
planet, och vid kurvtagning 
lutar båten svagt utåt unge­
fär som en hårt fjädrad 
sportbil. Skrovformen skall 
ge mjuk gång i sjön, och även 
om man inte bör ta ordet 
mjuk alltför bokstavligt -
det gäller dock en planande 
båt - så ligger komforten i 
varje fall klassen över de 
mera konventionella V-bot­
tenbåtarrias'. De stötar som 
förekommer träffar skrovet 
framtill, ungefär vid framsä­
tespassagerarnas fötter, där 
"valven" på ömse sidor om 
stäven tydligen fångar upp en 
del krabb sjö och svall. Bätt­
re säteskomfort skulle utan 
tvekan ha gjort den här båten 
nära nog bekväm även vid 
snabb körning. 

En titt i gamla provkör­
ningsprotokoll Tamara 
plus West Bend 40 hk - vi­
sar att farten i och med den 
nya motorn höjts knappt tre 
knop med en man. Troligen 
är bå.ten så.dan, att det be­
hövs mer än fem knop för att 
få upp den nämnvärt mera i 
hastighet, men å. andra sidan 
har ä ven denna blygsamma 
ökning nå.tts praktiskt taget 
utan ökad bränsleförbruk­
ning. På. en lättare båt bör 
alltså West Bend 45 ha åtskil­
ligt att ge för en driftskost­
nad, som är meriterande lå.g. 



BLI INGENJÖR VID NI(/ 
PÅ 3-SÅR 
En av ärets NKI-ingenjöre r berättar : Den personliga studiepla­
neringen vid NKI förkortade min planerade studiet id på 4 är 
med ett helt år. Den personliga planeringen och tävlingsmomen­
tet ger snabbare resultat. NKI ser en människa bakom varje 
elevnummer. Vill Du själv bli ingenjör? Rådgör med NKI , som 
har den ojämförligt största erfarenheten av ingenjörsutbildning 
- som har utbildat 95 % av alla korrespondensutbildade ingen­
Jörer - som har Nordens i särklass största tekniska kursprogram 
med 4 examensvägar inom 16 fack och med 41 ingenjörskurser. 

Ingenjörsutbildning med examen 
Högre fack- Läroverks- Läroverks-
ingenjörskurser ingenjöJskurser ingenjörskurser 
16 olika linjer - speciallinje vid på gymnasie-

Fackingenjörs- tekn. gymnasium med linjen med 
kurser statlig examen statlig examen 

7 oli ka linjer 6 olika linjer lO olika linjer 

Välj bland följande linjer: 
Maskinteknik Flygteknik Husbyggnads- Textilteknik 
VerkstadsteknIk Värme- och teknik Offert och 
Gjuteriteknik sanitetsteknik Väg- och vatten- försäljning 
Motorteknik Elektroteknik byggnad Produktion och 
Biltekn ik Radio- och TV- Kemisk teknologi personal 

teknik Träteknik 

Inom ett år kan Du ha ... 

... högre tÖll 
Rena fakta, bevi sade genom en mängd 
brev och uttalanden till NKI. visar att 
NKI-elever relativt snabbt efter studier­
nas början får löneförhöjningar ibland 
upp till det dubbla eller 3-faldiga. 
Chefer och förmän har ögonen på hur 
NKI-elever utnyttjar sina kunskaper i 
det praktiska livet. Du kommer att 
märka det själv. 

... bättre ställl1.ing 
Redan inom ett år kan 
Du ha kunskaper mot­
svarande en hel för­
manskurs - och Du 
kan gå etappvägen via 
förman och verkmäs­
tare till NKI-ingenjör. 
Med de ökade kunska­
perna blir Du i stånd 
att få bättre och själv­
ständigare jobb, kan 
bryta det löpande ban­
det eller den innötta 
rutinsysslan mot något 
mer välbetalt och kva­
lificerat. NKI har 
många exempel på hur 
framgången snabbt 
kommer till de tek­
niska eleverna i 
många fall redan inom' 
ett år. 

... tryggare framtid 
Känner Du osäkerhet på Ditt arbete? Är det konlunkturbe­
tonat? Saknar Du grund att stå pä? Pä ett r kan Du med 
en ingenjörskurs ha förändrat hela Ditt utgångsläge. Du 
har nytt arbete, nya villkor. en ny trygghet - NKI -elever 
är välkomna överallt. 



Å 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I TIA får NI 
kontakt med läsare som har Intres· 
se fö r allt som rör teknik - bila r, 
mc, s kooters , mopeder, båtar och 
marinmotorer , radio , TV I foto , hob" 
by, utbildning etc. 

När NI sander In annonsmanu· 
skriptet till TIA får Ni skriftlig be· 
kräftelse om när annonsen kan In· 
föra. och vad de n kosta r. 

Radannonser beta las förskott. 
VIII NI betala annonsen sam· 
ti digt som Ni skickar In manu· 
skrlptet så bifoga frim ärken eller 
sätt In pengarna på vårt postgiro­
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. 

NI kan räkna med att det på varle 
rad går In ca 25 bokstäver. Pris 
2: 25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om NI Inte vIII sätta ut namn och 
adress I Er annons. Svaren stä lls 
då till TfA:s annonsavdelnnig , s om 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Bo x 3137. S tockholm 
Postg iro 15 79 92 

2U 'l ' E It.NIK rÖI' ALLA 

Ii D ARE-MOTTAGARE Voca­
lin e transceiver 46iiMc ({ria b an­
d e t) 115 v Ac /6V Dc. m an t . mik . 
slad d, bruks. Pris netto 200:-. 
Ev. frakt tillkommer. L . Olsson, 
Gångläten 4, V. Frölunda . 

PRECEPTOR gör bra RX bä ttre. 

NI -KAN HOR A taxi , noli s, 'l'V­
ljud p å E r r a dio m . en T ran s is ­
t o r converte r. R itn. 3 :-. B yggs. 
19 :-. S . Scbyllert, T orpg. 12 A , 
Malmö C . 
TANDBE=]~tG~~B~a-nd~s-pe~la-r~e --ti~'ll 
salu . N ya m od. Ake L a r s son, 
Hantverka r egat. 5, Ljungb y . 

30 % STöRRE TV-BILD samt 
s.karpare, klara r e och ögon vän­
hgare m ed B eam-Scope lins . Finus 
ti ll 14", 17", 19" , 211'f, 23" TV. 
Inget installations besYiir. rro­
spe kt m ot po r to. AB B elgimex, 
Box 21029, t oc kholm 21. 

TRA N SI T OR-R ADIO a lla t y ­
pe r alla fabrika t 20 % kontant · 
rabatt. J. M. Jönsson AR. Lomma 

VAGI.ÄNGD STABELL, mellan o . 
kor tvåg. Kr 3 :25 portofritt. 
Postgir o 25 10 10. SRK, S thlm 5. 

Maskiner -verktyg 

}:XC.PRE ialla s torl. Gbg404542 

I:rM_ 
GLASFm E RPLAST för bllt, bil , 
f lyg. hobby ocb hantverk. Vi la­
gerför alltid V -plast, a ccelerator 
härdare, specialbehandlade glas· 
fibervävar. mattor, band och 
snören. Till s kriv oss och begär 
brOSChyr Of.!h bruksanvi sning 
som sändes kos tnadsfri t t . Minsta 
försä ljnings kvantitet : 1 kg V· 
plas t med accelerator och här· 
dare kr 8:50 - vilket rlic ker tiI I 
1 m 2 glas väv Y - kr 7 :50 e lle r 
'h m 2 g lasvliv Tj kr 5 :25. Vänd 
Eder m ed rör t r oend e till s peci a· 
listen. AB SERlE BAT. Ma ri a 
Priist gllr dsga ta 40-42 S t hlm Sö 
T e l. 44 35 52. 

O iUINI TBON, l-ka nal. sänd . 
mott. , rode rm. säljes b illi g t. Elj 
a n v. T e l. : S thlm 94 20 27. 

E·'·IY,. 
K ANO Elt. SKöLDAR. HILLI ­
B ARDEn, ka t a log mo t porto pA 
exkl usiva " apen fö r villa ocb 
triid gll rd Inte r -An tikva. Artilleri· 
g ata n 14-16. Sto ckholm ö . 
I'RYDNA DSVAPEN, s värd . hjäl· 
mar, b ajo netter , eldvapen. asia · 
tis ka va p en. K atalog mot I)Orto 
Wa-\Va H a ndelsagen t ur Box 
15051, Stockholm 15. 

Service - reparationer 
1I10T ORVERK STÄDER O CH MO. 
TOn:alÄN. När d e t gäller re nov. 
av Ede r mot or kontakta os s. Vi 
har e n hypermo d. maskinpark och 
specialutbilda d personal. Vi utför 
sP&C.-arb. pil sIlväl bil , moped, 
bät och stationära motor er. Svets · 
ning, omfodr. av cylindrar, 
cylinderfinborrn., vev· och ram· 
lagerrenovering. Utbytesvevaxlar 
för DKW. SAAB, Minor ocb 
L loyd. Spec. avd. f . moped och 
utombordsmotorer. Aukt. rep. f. 
STEFA Flyg tä ndning f . mc och 
moped er 
MOTORFIRMA B . ANDERSSON. 
Göteborg fl. Tel. 22 01 28. 

14·'·1., 
DYK I SOllll\lAR. Upplysningar 
om m a te rie l o e ]l k u r ser fö r sport­
d y ka r e f rå n AQUA -SPOR T . mle· 
vi Götp ho rl/ (' Te l 0311193046 

lfuI·a·hma ,,, 
A.STRONIK bar uu en ny stor 
katalog över t e leskop och tillbe· 
h ör I vil ke n ingllr en liten hand · 
bok. ErbållJ!S mot 1 :- I frimär · 
ken . ASTRONIK. Vikstensvägen 
36. J ohanneshov Tel 08/4996 32 

F R. O. M . 10 j u li sänker vi pri­
ser na p å fotoarb. o. färgfilm yt­
terligare. Nya priser gratis . Fac k 
14. Sthlm 10. 

F IL1\lKAlImRA 8 mm. småbilds­
kamera säljes på grund av inköp 
av 16 mm filmkamera . Svar till 
"Tillfälle 1963, TfA. fvb . 
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(;NDJo~RH .c\ I.LNINGSFll,~n; H ~ 
Dl n t. Glada , slllinnande ().f..:b i n 
t r·essan lll . 8 K kat I"r·ojN·tor ('O 
10 l's li d!'s 24 X 36 r'eo""'"ll\' l ' JU () 
T:.\fPO P. T , Bo:\ 21. ~l l1 ld " \~tl(' r~ 

Mc - mopeder.,. 
~l() I>J<~ I)] STJ<: U . S,i li d 1:- I rrr · 
märken OeJl N i fA.r d b - sto rit r e· 
scndelsl,atal og MOTOR- Böö KS. 
~luren . 'l'p) 30 

RESERVD . " I'spa, Lam or . m fl. 2" % rab. Sprängskiss mot 2 :- i 
f r im. A V' A, Br aheg. 32. Sthlm ö .' 
Tel. 61 93 17. 

MOTORCYKELDELAB, he g a gna . 
d e till de f lesta märken . Stör s t 
i bra n schen . Mot or f irma n J AP. 
Olived a lsg. 3, G bg. T e l. 126934 

~(OPEDTÄVLARE. Det är enke lt 
och billigt a tt trimma mopeden 
ända upp til l 5-6 hk och över 
100 km/tim. Våra ntförliga och 
lättfattliga t rimningsi nstrul<tioner 
passar alla mopeder. End. 4 :50 
mot postförskot t . Ingenjörsfirma 
Universal, Avd M. Box 11. -Stuvsta 

MOPE UISTERl Borrning m . kolv 
24 :- . Motorrenovering. Motor· 
tjänst . Sågen. 

MOP}<~» och MC-ÄGAR E l Nya 
k ataloger utkomna LELLES Mr-· 
katalog ·63 i n neh. även moped · 
delar. Pris 1:50. LELLES In' A· 
katalog · 63 med allt för HVA· 
ägaren. Pris 3:- LELLElil 2.;0 
cc. Specialkata log. Pris 5:- Fri· 
märken hifogas . Från specialf lr · 
man nä r d e t giille r motord l' lar 
LELLES MOTORDllJLAR. S :t 
Persgata n 5. Upp"a ln '1'!'1 01 I 

15466 
TILLFÄLLE! Mopeddelar HVA 
Sport. Hjul 15 :-/st. T a nk kpl 
10:-. Framgaffel 10 :- . Ram 
15 :-. Belysning 10 :-. Avgas­
ningssystem 10 :-. Växel gas­
bandt. 20 :-. El. s i gnal 5 :-. T T ­
d y na 15 :- . D e la r till HY A 120 ~c 
slum pas. F rank Andersso n. H å l ­
t ebyn, lIrAnserud. 

':fdi.i. 
B TBYGG SATSER t ill mot o r hfl 
tar samt den internatione ll a se· 
geljollen Moth. W ijko· l nd tl str ier 
Hägerstens Gård. Häg('rsten T e l 
08/88 35 00 

B ATPLYWOOD . Bflt u )"gglll'P 
hObbysnickare "änd EdPr till oss 
nä r det gä .ler p ly w ood fö r hitt· 
b ygget. F u r n ma hogny (jnnes 
a lltid i lager. a ll a tjockle ka r oc h 
standa rd fo rma t Li stverl" mah og· 
ny , ek. tea k Ring e ll e r' s ln·iv . 
vi lämnar a lla u p pl ysningur I'ost · 
na d sfri tt AB L ager fö r siiljning. 
Södra Stat io n sg Med ho r gurh u nd 
Söd er!!,.. Sthlm SÖ T !'I 44 62 21 

SPORT B ATs n J T ' . Rr oseh y r Dl 
pto. Roggl'ntin. R. Giitg. 26 :;: t hlm 

BATPLYWOOD. Vi lage rför a ll · 
tid g a ra n te rad bllt pl y w ood av 
furu och mab ogn y i t joc kl e kar 
frlln 4 till 18 mm T i ll s kriv oss 
Of.!h begär brosch y r e r oc h pris· 
lista som sändes kos tnad sfritt 
AB SERIEBÅT, Maria P räst· 
gflrdsgata 40-42. Stockh o lm Sö 
T e l. 44 35 42 

BAT A R , byggsatser . bl'gär prosp 
Gran lunds Blltbyg geri. Äd <, lf or s 
Br uk. A ls eda T e l Äd e lfors 1.2. 

SIGNALPISTOLJo~R för bll tiiga r e. 
Wa·Wa. Ha ndel sage ntur Box 
15051, Stockholm 15 
MATERIEL E R f ör tillve rkning 
nv bIltar. husvagna r m. m Plast . 
gla sfiber , ut rustnings d e t .. m oto · 

~~\a~;~~ntfri k~ra~k~~:5 mm Hbt 
tar, tillv ä v . andra plastd e talj er . 
Montering o justering av alla 
slag av motore r u t f ö r es. Allt ka n 
Ni rekvirera frän oss till marI, · 
na dens lägsta priser. AB PLAST 
och BATMATERI AL. F ac k 151. 
Strä ngnäs 

B ÅT RATT 35:-. M ed fäste och 
wire rulle. Besl. , wire . draggar . 
flytvästa r. Katalog gratis. 
Handelsf. K . H. Karlsson. Gnosjll. 

SPORTB AT 375:-. R a cerbåt 
550 :-. P lastbåtsform 600 :-. 
Utomb.-mot. Viking 4 hk 275 :-. 
D e lfin 4 bk 315 :- . Clinton 5 hk 
400:-. Trim 8 hk 405:-. Arch . 8 
hk 440 :-. d el. t. Archim. B2 9 hk 

70 :-. B. L arsson . E kenäsv. 3, 
Motala. 

UTOIUBORDSMOT. Apollo. Cre­
scen t, Mon a r k , Penta, West Bend. 
I nom b ords m ot. S olo Mari n , Bygg­
sat ser Ragette Wi jko Spor t. Cam­
pingbå tar , plastbätar Lux. Rodd­
båta r, segelekor . Bryggor. bygg­
b ara. Förmå nliga v illko r. J a n 
E r iksson . B usk e röd , Ingelsträde . 

POR SCHE 1600 S motor , växel­
lå da. instrument m. m . SU för­
gasare till Volvo, Speedpilot sport 
special. VW domkraft. 2 st. hjul 
till VW. överdrag VW-6I. B. P er s ­
son. Kärrmosseg. 15, Göteborg H . 

FOR~IEL-K va gn, klass D spe­
cial 200 cc. Bra skick. 
Tel.: 08/ 87 36 59. 

STANKSKYDD end. 4 :- per par. 
Finns f. n. t . bl . a. fö lj. mär ken : 
Ama zon , Citroen, D auphine, 
DKW. F iat , F ord , Hillman, Mer­
ced es. Opel, R ambier, Renaul t, 
S k oda, Wartburg. Vauxhall , 
Vo lvo, VW samt n eutrala stänk­
skydd. 5 par fraktfr. Handels­
lagre~. Box 93 . H arp linge. 

ZEPHYR SIX 55 till salu i del. 
Motorn d elvi s demont. Svar ti ll 
" F ö r månl. ". T f A , rvb. 

F ORMEL-K katalog över vagnar. 
motorer, däck, fii lgar, verl,tyg 
och övriga tillbehör m. m Sändes 
mot 1 :50 i [r im. fr!in Connys 
Cykel & Motor, S. J ärnviigsg . 21. 
Vlixjö (}!70/171 21. 

REPARATIONSHANnBÖCKElt 
FÖR BILAn . Chevro let 1949- 52, 
10 :- , Chev r o let 1955· 56 30 :-, 
Ope l alla mod . 1949·5220:-. Opel 
a ll a m od . 1954-57 30 :-, Ope l a lla 
mod 1958·5!! 45 :-. .Saab 92·!)2b 
1950 ·56 11>:50 San b 93 25:- Sim · 
cC! Arondp 1952·55 6 :-. Vn ux ha ll 
E 28:-, Vanxl131l F oc h PA 42 :-, 
'Volksw age n 1949-58 18 :50. 'Vo lvo 
P V 444 4" 194 _.- 18 :50. All a böc· 
kt>r ti r pä sve ns ka och Hilllna r 
fu ll8tii nd ig tJeskrh'n ing ,,,. ko n­
strn kt io n och re parat io ns te knik. 
In ne h~ lIer a ll a nöd vä lIdi gA to le · 
,'un s- oc h in sUillnings d ata 81l1Jd­
ru t a Is bilde r . sp rä llgsk iss!' r oeh 
1H' ls idcsp 'ansc her . T ryc kt a i sto rt 
fo,·mat. b' I)RLAG AB T I~ K:\'T"K 
OC H PRAKTIK. Bo x 73.~­
St ockholm l T el. 0158/2]078 Med 
• mHrl\: t n h öc !\:cl' kan ocksft e r ­
h:'i ll as g~llom bokhande ln P o r t o 
oc h va ruskntt tillkommer L ev. 
ä ve n till No r ge. Danma "k och 
Finla nd Vid hest uppgiv å r s· 
mode ll 

IWA Speed · Car De ta lje r . lJyg g· 
satser, k örkl vagnar Ritn . 2 mod. 
l2 :- Re k... pris l lng.r. "'e lla nd 
AB Box 29. Spå nga . 08/36 36 26. 

UTR US Ti\ E R BIL BILLIG T , 
K val i t e ts · t illhe hör till ne ttopri· 
ser I II kat~log mot l :- frim. 
Alve· Ril. Box 138. Ange 2 .. 

L.J U IlIlÄl'fP AR E finnes I ros t­
fritt. lättml'ta/ I. syrabetnd s th]· 
plllt samt svartp lllt til l ca 100 
mod S litage·de lar säsom stöt· 
dämpare. kO lvdng ar. br oms hand, 
lu me ller o d y l. finnes ocksA till 
förm A.nlig a pri ser Fra kt översti· 
gandE' 5 :- he t n ls s sv oss Rpkv. 
pris li sta frlln . AUTO · BERGH, 
Box 17012. Gug 17. !fpec in lfirrna 
för ljuddä lJlpfil'e och Ilvgasrilr 

ÄG Ul L EN BTLLI GARJ<J ! RAK s 
BILRU R S ger de rä tta rå d en . 
KAT{ s Gillnlrs ä r utarhe tad RV 
landet s fr ä m s ta mo torexperte r 
oeh ori.fa tta r 24 in nph.:'l.lliori I,a 
kll Tshrev m ed öv er 900 instrn k · 
tiva illus trationer Ni ffLr tUSf" O­
ta ls pra/,tiska tips a tt ekon o mi ­
ser B biläga url e t . lltt vä rda hilE' n 
välorh s nabbt komma tillrätta 
med smäfel. som ni sjiUv lätt 1\8.n 
avhjiilpa KAKs Bilku.·s st ll d,,!" a . 
i dag a.v tiotu sen to I sv'ens lw hi­
!istPr, bidrar till att öka trygg· 
h et en j trafi ken och \"iso r viig-f> l1 
till lägre bilkostnader r, II ngl. 
Antomohil Kluhhe n bo r gnr nl Pd 
sitt namn för vedf'rhiifti t:':' It f'I f"n 
och "f t e r godkiint slutprov tilld p· 
las ni KAI';: s värdefulla dip lo m 



90111 hp,'iR mr pr korllp~tenS. Be· 
;;äl' uiil'llJ:ll'c iu(ol'Jllatiollel' direkt 
[rån KAKs BTLTiURS. Försiilj· 
s;~f~f,~~r7,"'C Drottninggatan G. 

BJL "GA HI!:! Gr'nUs sä ndes pä be· 
giirHn 10(kl nrs kntalog inneh I· 
lande nii_tan allt inom l·eservde· 
InI' o'h lill!)"h;;r till liigsta pr' ;'ler 
Ohs. Vi f i ,r end<lst \· äll~iincl 3. kya~ 
litetsmärken Rpecialitet : Ljud· 
dämpare. s tötdiimpare e l reserv · 
delar och utru s trrirrg MICRO 
Anrlel·.torp 
1'UI i\1.IJ AR~; "j lICCör alla slags 
trimning slIl'l,pten Wr Eder bil 
Begär pris. BERTYLS MOTOR. 
KnmbIXntnll 9. Väs tel'1\s 
BIL- , MOl'EI)- & CYK EVrILL­
HEHöR. Ny katnlog med erbju­
dande om 20 % rahatt mot 1 :50 i 
'rim, som lltel'hetnlns vid köp. 
AB OU !lAX. Box 20142. Malmö 20 

'1]00;'. 
NI KAN SJÄLV blänera samt 
fÖl'g~·lla. -silvra. ·ten na. ·koppra. 
·kroma. ·nickla m. ro enkelt och 
billiltt. ntan elström Våra otf 
recept liir J~r koDsten End 9:90 
NORPPOST. K ågev 27. SkeUefteå 

SE IlIT AI, lA GRABBAR! Skri> 
efter ~;\r oya 1(8 tn lo!! med se· 
Ilnste o~' rt i ungdolllskliider frl\.n 
USA och kontinpnten RataloJten 
innelläller ovaoliJt8 n"h svlI.r t · 
Jo::om iCll kliirler ()e fle!ö;tn \P3rOl'nn 
Il'är ej "tI köp" t o1\.J::on fl ffär 
Carl"sons Irnpor t. A"d T A. 
Fall(enherg ()rdel't~1 n346/10381 

'l'ELl', J{ABt:)" El. obeg. felfri. 
120 ro 3:-. 70 ro 2:- . 5 rulla r 
fraktfritt . AUTODELAR. Skede. 

TAG STEllET NU TILL EN 
VÄRLDS:\TAItKNAD. - Nu har 
Ni chansen att importera varor 
för en billig penning och sälja 
med mycket god förtjänst ! Skriv 
r edan idag efte r nya "Import­
handelskatalogen & Importmark­
naden 1963" ... som omspänner 
37 länder . 900 exportörer Mäng· 
der av (ö"månliga varor ex. Cam· 
ping - Sport . Hobby . Motor -
Populä r·art. . Modevaror - S tereo­
anläl!'gningar . Swimming-pools 
m . m . Im portinformation m. över· 
sättn. - som bif -' 'gör det 
enkelt för Er att beställa från 
utlande t. Obs! H elr komplett -
endast 9 :75. Gratis! Nyhetsbul· 
letiner med succ~rt iklar frAn 
företag världen över Internatio· 
nal Tra ding. Avd. tf3 Box 2014 . 
Motala 2. 
KöPER, byter. säljer allting. 
Svar till "A-S". TfA. fvb . 

IMPORTER." SJÄLV. Svenska 
Handelsinsti tutets importkurs 
95 :- . Förnicklingssats med be­
skrivning 20:-. Kjell Ah!. Bralt­
badet. örlen. 

VIi\'rPLATI, hel. o. rena. '.ren n­
sOldJlte r . d ' o av plast samt cnw-

boy s o . indianer av plas t. Sv. t. 
" T e nnsoldater", Tf A, rvb. 

2-DöRRARS Miirklinloksta ll. Hld· 
re ånglok TT 800 önskas köpa. 
A. Westerholm, Norrland g. 34 E, 
Uppsala. 

UTOMB.-)lOT. 1-60 hk. Lättme­
tallbåt Kello eller Barracuda, B. 
Larsson. Ekenäsv. 83, Motala. 

MU " 
8 mm FILMKAl\lERA ZOOM öns­
kas byta mot 35 mm Kinobox 
komplett med ljUd samt film. By­
tesvärde 800:-. Sv. t. "Byte 
1963" , Tf A, lvb. 

Lätt start med pat. Easy­
Spin-system, lätt vikt , autom. 
varvtalsregI. 2200- 3600 r /m , 
finns i storlekar 2- 9 hk, l 
å.rs garanti. 
100.000 Briggs & Stl·atton· 
motorer nu i S verige. 

SVENS KA MASI, IN AB URlllIFF 
Surbrunn.gatan 37 Storkholrn Vo 

SåDd mtg omg som efterkruv 
...... st 3 hk 4 tRkts Briggs & 
Str8tton · motorer il 295: - + oms 
och frn I,t. 

Namn 

Adress 

......... .......... ....... ......... 

--------------: N U [f,~~~~.i ii 
: HERMODS HERMODs

l
1 

I D ~;.g::'1t~~~~ · D {~~1r:C~~rf.;OS{jki.:p~~;mass._ oc), Fack 82 A 
o Faclcingenjörs· D Flygteknik s~gverksteknik 

I utbildning O TextiltCknik D K. för yrkeslirare WlO I ' 
O Vidarw,liiJdn . D VVS-teknik D !nd. mitteknik M 70 

för ingenjörer O Triteknik O Reglerteknik ' 

I O Matematik O Elkrafttek"ik O Transi5torteknik T, I 04O / 7"60 I . 
D Fys ik O Kemi O Teleteknik O Radio D TV I 
D Mekanik D ByggnAdstekn ik O Handel O Språk: I O Mareriallära D Vig:- och vattea- O PSYkol~t 8 I 
B ~:~ki~'~h O t~i~:~~'t:nik El ~;::r~:k tiWu":'"' l OS EN I I n rksudsteknik O li\Smedels<ckni k O Sälte.r vid ratten l ' 

I Nam n ........ . ........................ ~ •••••••• • •••• t.. . SYTiif!i~dd . I 
Bostad o ••••••••••• • •••••••••••••••• t.. ..... ...... .... .... nr }6, l\.1almö I 

I Po<t:dross .. .. .... . ..................... rrA 1817 ·6H I 9046 I --------------

KOPPLA LÄ TT . .. 
( Forts /1' sid 21) 

svänger och gör kontakt 
samtidigt. Den tunga, som 
styr T 7 så att T 2 öppnar, 
styr samtidigt T 3, så att 
denna blockerar T 1. 

Med hittills nämnda tran­
sistorer kan man alltså med 
tungreläet styra servomotorn 
åt båda hållen. Motorn stan­
nar då tungreläet inte längre 
gör kontakt eller då släp­
kontakterna går av de kon­
taktbanor, som är anslutna 
till T 6 och T 7 :s emittrar 
(j och l i fig 1). 

Automatisk återgång till 
mitUäge erhå.lls därefter med 
hjälp av transistorerna T 4 
och T 5. T 5 styrs av T 4 på 
ett sådant sätt, att när tung­
reläet inte gör kontakt leder 
T 5 för fullt. Denna transis­
tors emitter är kopplad till 
de båda kortare yttre kon­
taktbanorna. över släpkon­
takterna och T 5 får T 1 re­
spektive T 2:s bas en förbin­
delse med -1,5 V, varvid mo­
torn går åt endera hållet. 
Släpkontakternas yttre tung­
or skall endast göra kontakt 
en i taget, och i mittIäget 
får ingen göra kontakt. 

Varning! Om bäda yttre 
tungorna gör kontakt sam­
tidigt kommer T l och T 2 att 
förstöras. 

Via m otstånden R 6 och 
R 7 styrs T 4 frän tungreläets 
kontakter så., att den blocke­
rar T 5 när en tunga gör 
kontakt samtidigt som T 6 
eller T 7 styr T 1 respektive 
T2. 

Börja med att såga ut 12x 
29 mm-bitar av 1,5 mm tjock 
pe-platta (P ertinax med kop­
parlaminat). Markera hål en 
på kopparsidan. enl fig 3, 
och borra dessa med 0,7- 0,8 
mm borr. Hål nr 4 och 5 
samt de bokstavs markerade 
hå len. fig 2 c, borras med l 
mm borr. Normalt brukar 
man etsa plattan med en 
blandning av järnklorid och 
vatten efter att först ha må­
lat kretsen med t ex svart 
lack Men då det gäller så 
här små bitar, brukar jag 
oftast skära ut kretsen med 
en riktigt skarp kniv. Putsa 
sedan kretsen m ed fin st, -
ulL Kretsen framgår av fjg 
2 b. 

Sedan kan komponenterna 
lodas på plats. Deras place­
ring framgår av fig 2 a. 
Observera att hålen har num­
rerats, fig 2 c, och att nwn­
reringen även återfinns i 
komponentförteckningen. Hå­
lens nummerordning anger 
även lä.mplig ordningsföljd 
under monteringen. Det är 
dock viktigt att man innan 
lödningen på.börjas noggrant 
studerar kopplingsschema, 
krets och skisser, så att man 
känner sig riktigt bekant 
med hela servistorn och är 
införstådd med vad ltretsens 
olika punkter motsvarar i 
kopplingsschenut. Anslut­
ningstrådarna löds till de 
bokstavsmarkerade hå le n en l 

fig 2 c. Använd Iwpplings­
träd i flera färger. 

Med så kompakt placering 
av komponenterna, som den­
na servistor har, blir trådar­
na så korta, att risken för 
överhettning vid lödningen 
blir ganska stor, fig 3. Spe­
ciellt transistorerna kan lätt 
förstöras. Lödningen må.ste 
ske snabbt för att minsta 
möjliga värme skall överföras 
till komponenterna. S k torr­
lödning må.ste dock undvikas. 
Av tjockt vaxpapper klip­
per man sedan ut och limmar 
ihop ett hölje enl fig 5 och 6. 
Fyll höljet till 11.1 med smält 
bivax och pressa slutligen 
ner servistorn i detta. Locket 
eller flikarna viks ihop och 
limmas, och servistorn är 
klar för inmontering i servon. 
Glöm inte att förse motorn 
med störning~kydd. 

I Micromite installeras ser­
vistorn bredvid motorn med 
kretsplattan vänd från ser­
vons kretsplatta. Servistorn 
kan antingen limmas fast 
eller fästas med en klämma 
vid aluminiumchassit, så. att 
den inte förskjuter sig mot 
kugghjulen. Två av trådarna 
gå.r direkt till motorn. Stör­
ningsskyddet löds direld på. 
motorn, varvid fem av trå.­
darna går till servons krets­
platta. (Var noga med att 
koppla enligt kopplingssche­
mat.) Resterande sex trådar, 
som skall gå. till mottagaren, 
Undas ihop snyggt och surras 
fast till servons kretsplatta 
med koppartrå.d. Trådarna 
lindas snyggast om en tråd 
sticks in i ett mässingsrör 
och övriga trå dar lindas 
utanpå detta. Tag sedan bort 
röret och surra trå.darna tä­
tare kring mittrå den. (Jäm­
för foto av installationen .) 

I Duramite passar servis­
torn precis i utrymmet bred­
vid motorn när kretsplattan 
vänts uppåt. Tråddragningen 
enligt föregående. Observera 
att de två yttre korta kon­
taktbanorna på servons 
kretspJatta ml'l$te samman­
kopplas. 

Det befintliga hålet för 
genomföring av servons a n­
slutningssladdar kan inte an­
vändas utan ett nytt må.ste 
göras i lttrymmet över mo­
torn. 

För J\Iicromite reko mm n­
deras två. 6 V Deac 225 
DKZ (gastäta ackumulato­
rer), 1,5 V-batteriet är d t­
sanuna som används för 
mottagarens glödström. Var 
noga med batteriernas pola­
ritet. 

För Duramite används tv 
2,4 V Deac 500 DKZ (fyra 
celler seriekopplade och med 
uttag på. mitten). 1,5 V enligt 
ovan. En 6 V Deac 500 DKZ 
där man gör uttag vid -2.4 V 
och -4,8 V kan även använ­
das. Numera används sällan 
\'anliga torrbatterier för ser­
vodrivning. då bättre eko­
nomi och många andra för­
delar kan erhållas med gas­
täta ackumulatorer. 

1~/G3 ·( F.K N IK för A I .LA 2 9 
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- dagens ledande märke 

i foto 

Enda mopeden med ett hel t 
å rs garanti 

9 

Facklitteratur 

13 

ITHIOFLExl 

Krympfritt - elasti s kt -
nåt och t ätn ingskitt 

Ledande i sport - camping 

25 Ar. 
Se vår jubileumskatalog 

6 

elborr - sli par, putsa r, 
polerar' , sågar, fräser 

IDltijijllJmfi 

14 

Mekanik - Hydraulik -
Sve ts teknik - Elektra ­
mekanik - Elektronik 

Vid val av stå l 

för motorn 
är som vitaminer fö, Er 

18 

20 

Alltid först 

" _ banken för he la 
slanten " 

~ 
-det bfirbilligast så 

7 

BULT~ 

11 

ett svenskt spö 
från bö,jan till slut 

håller bilen , bå ten , vespan , 
cykeln ren och fri från 
olja o fett . Hos Te mpo 
m. fl. varuhus . 

W experten 

All t i rad io och TV 

8 

12 VOLKSWAGEN 1200 

16 

Sex å r i följd Sveriges 
mest köpta. bilmodell 

dags fö r • •• 

dags for bensin 

Fyll i rätt slflerkombinatJon och sänd In kupongen ttU, 
Teknik tar Allo " Mlirl<eslävllng", Bo. 3137, Stoekholm 3, 
.e'lul milndagen den 29 lull -63. 

l 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

~1 12 f3 14 15 16 17 18 19 20 -~ .. 
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TORPEDANFALL .•• 
(Forts fr sid 1'2) 

I stridsledningscentralen ä r 
det trå ngt. Här s itter ror­
gängaren vid sin lilla f lyg­
plans ratt och skjutledaren 
står vid centralinstrumentet, 
som skall sammansmälta och 
bearbeta alla data om av­
stånd och bäringar som 
strömmar in från radarhytt, 
hydrofonhytt och periskop. 

Siffrorna om kompassbä­
ringarna till målet kommer 
entonigt från de olika obser­
vatörerna. Även radar an­
vänds i dag - den används 
däremot inte vid ett verk­
ligt anfall i en motsvarande 
situation - och den sicksac­
kande Patricia syns som en 
punkt på radarskärmen. 

Den stora skillnaden mel­
lan ett artilleriskott och ett 
torpedskott är att granaten 
blixtsnabbt drabbar målet, 
medan torpeden kan behöva 
flera minuters färd :nnan den 
träffar sitt mål. Det kan kan­
ske förefalla vara rena ha­
sarden att skjuta iväg en tor­
ped mot ett avlägset och vilt 
sicksackande mål. Här gäller 
det ju att träffa någonstans 
på ett kanske 100 m långt 
fartygsskrov, som styr en 
sicksackkurs på flera kilo­
meters avstånd från ubåten. 

"Artilleriofficeren", dvs 
stridsledningsofficeren, på en 
ubåt skjuter dock inte med 
hjälp av bara intitution och 
sjätte sinne. Han låter sko­
tet gå först sedan han fått al-
la nödvändiga värden och ef­
ter att noga ha a na lyserat 
sitt offers beteendemönster. 
Saken är nämligen den att 
det sicksackande fartyget 
måste hålla sig till en huvud­
kurs om det överhuvudtat et 
skall kunna navigera över det 
öppna havet. Fartyget följer ... 
därför hela tiden sin huvud­
kurs men girar oavbrutet ef­
ter ett visst schema. Fartygs­
chefen på det främmande far­
tyget gör kanske en gir åt 
styrbord, följer den kursen 
tre minuter, gör sedan en gir 
i samma vinkel ät babord och 
följer den kursen lika lång 
tid osv. Det går att växla 
mellan olika sicksackkurser, 
byta kursintervaller etc, men 
fartyget måste hela tiden föl-
ja huvudkursen. 

I den lurande ubåten för­
söker man avslöja sicksack­
schemat. Sedan bestämmer 
man sig för skott, och just i 
det rätta ögonblicket tryc­
ker stridsledningsofficer~n pä 
den knapp, som får den 
komprimerade luften i behål­
larna vid torpedtuben att 
våldsamt rusa in i tuben och 
slunga ut "cigarren". 

Om det hade varit en tor­
pedattack i krig skulle ubå­
ten gjort en snabb undan­
manöver och under vå ldsam­
ma girar i hög fart fortast 
möjligt avlägsnat sig. I hög 
fart rör sig en sådan ubåt 
som Gripen som ett flygplan 
(fastän tvärtom) - e ller fisk 
- dvs lägger sig i brant si­
dolutning i girarna. 
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Frekvensomräde: 0-10-1650 Kc, 
1,6-4,8 Mc. 4.8-14.5 Mc, 10,,0-30 
Mc ' 

Ki' nsl ighet: 0.5 p.V vid 50 mW, 
10 p.V vid 20 db slgnal -b rns fö r ­
hållande. (GälJer för högsta I're­
kvensomrädet. Ändä bättre pä de 
\ägre frekvensområdena.) 

Selektivitet : A1ax ± f>OO p/c vid 
3 dB. 93 dB vid ± 9 Kc. 

Starta Er tekniska utbildning 
med en ritarelrurs per kor­
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda mOJ­
ligheter till ett välbetalt och 
och intressant arbete och 
extrainkomster. inga förkun­
skaper kräves. 

)KANDINAVIS KA INSTITUTET 
Box 51013. Götebor: 

Var god sänd broscbYT med u ll a 
upplysningar gratis tiJI: 

Namn . .••• • • • ••• ••••• •• •••••••• • • 

TFAE-NYTT 
Red : BENGT DALHAMMAR 

ASCENSION BORJAR SÄNDA 
I början av 31JrU kom de första 

uppg-ilterna ODl att BBC lJlane­
rado att bygga en rellistatlon J,å 
den lilla Atlautön Ascen sjon för 
sina siindninga:r mot Latiname­
rika och Afrika,. Tidigare har 
man reliistationer på MaJta, Cy­
J)e.rD . ingapore och j Berbe:ra, 

omalHnnd. Den sistnämnda är 
för närvarande .tlingd på grund 
av politisk konflikt. Ytterligare 
en relästation planeras Ilå Fidji i 
Occanien. 

Av d e första uppgifterna att 
(löma sk II He d et dröja. r i,tt Hi.llge 
innan stationen s kullo bli färdig, 
m en d et har ,' lsat sig att den ilr 
klar att tas i bruk inom kort. 
Ra ra nr,gra dagar efter medde­
Landet hörde TFAE-red en oiden­
tifierad station med B B C-pro­
gram. VIss lUlledning fanns <hi 
att förmoda att det kund e vara 
Sierra L e one. Förfrågan sändes 
både till ierra Leono och BBC I 
London, .... rvid BBC svarado att 
nu' n sänt prog-nunm.ct i mKR oen 
att tlet rört sig om t estsäudning­
ar. men man ,~ille inte tala om 
varifrån sändningen kom. Strax 
efter kom b esked fnu. ' lerra 
Leone a.tt d et inte va.r deras sim .. 
ds-l'o som hörts. Spåren llekade 
mot en BBC-station. en föxnyad 

SCHEMA FOR RADIO SHQ 
RstUo SHQ iir ~n s iln di.tl'e sonl 

tiTIhöl' arn1.fn~ Sig nalsko]a i rpp -' 
sala. ocb SODl anviinds vid t ele­
grafistutbihlnlngcol)å, oli k a mi­
litiira förband. l\-Ien sändni n garna 
kan också anl"iindas a v p ril" t p C'l'­
son er som \rill träna upp sina 
telegrafikunskape r . SändJlinJ;o r nn 
sker med varierande hasti g heter, 
från 30-takt upp till Hä-t.akt. ))0 
mgsta hastigheterna är M'sedda 
för nybörjare och otränade. 

F r ån och med 29 juli och tllls 
vida:re sänds SO-takt kl 07.30--8.80 
och 10-S0-11.30 på <l &15 kc mån­
dagar och fredagar, kl 20.00-
21.00 på 7 375 ke m åndag, tl.s ... 
,lag, torsdag och fredag. 40-tal<t 
sänds måndag och b:ed.ag kl 0.8.80 
-10.30 på <l015 kc. m åndag, tis­
dag, torsdag och fredag kl 19.00-
W.OO på 7 795 ke. Fullständigt 
schema kan erhAlias trån Radio 

HQ. Ar"",ns SignaJskola, Upp­
sala. Schenaat ger också u(lp!.';f­
ter om i vilka tidskrifter (le slin ... 
da klartext erna förekommer. J 
övrigt består sibl-dniJ'lprna av 
krYJ)totexter och alla förekom­
mande morsetecken. 

Korrekta rapporter på slind­
nblgarna bcs'1aras Jncd ett m yc ... 
ket trevligt QSL-kort. rapporter 
sänds till ovanstående adress. Det 
böl' p...'\.pekas i S8Jmna.nhanget att 
Radio SHQ tnto godkänns som 
S\""er ige vid diplo:mans ökan, d:lr 
gäller enbart verifikationer från 
ord.iniira rund'r1ldiostationer. Uteffekt: 1.5 W Effektförbruk· 

n ing 50 VA 
Bandspridntng nv banden 80 m. 

iO m. 20 m. 10 m Direkt avläs­
bara frekvenser med mycket stor 
noggrannhet, Q-multipler ocb va­
ri abel selektivitet. BrusUmiter, S· 
m eter Manuell volymkontroll 
(kontrollerar AlF-först.). AVC, 
BFO. Standbayom kopplare. an­
tenntrimmer rn m. Se fig Möjlig· 
gör mottagning av SBB. (Single 
side hand. I 

Bostad 

Postad. .. .... .... ..... . Tf A 15 

förfr4igan dit gav ett intetsiig an- "!"~::li!!\';::::::-~----:-::;:; 
(le svar, s om inte a.vslöjade var ., i 

Denna apparat kan endast erhål · 
las från oss eller värn törsäljare. 
Komplett Riktpris 595:-
Byggsats . . .. .. . . 450:-
Högtalare SP -5 .. 89:-
Ä,' en avb 
Återförs erhåller goda rabatter 

INSTRUMEN T 
UNI VERSAL-
370 -WTR 

EJ, n y förbättrad 
oppiaga av det re· 
d an tidigare väJ · 
Idin(la instrumentet 30i'>· ZTR. 

Miitol1lrilden : DC 0,5. 2,5, 10. 50. 
250. 500 ocb 1000 Volt 50 A. l. 10. 
100 rnA. I. 10 A. AC: 2.5 tO. 50. 
250. 500. 1000 V 0.1. I och 10 A 
Frekv. · ornr 0-100 Kc 
Ohm' RXl, RxlO. RX100. Rx 
1000. RX10000 I Il -50 M. SpeCial · 
skalor medger direkt avläsnin g 
a. den ström som framflyter ge· 
nom det mätta motständet såväl 
80m den spän ning som ligger 
över detsamma under mätningen 
Detta kan vara mycl,et värde.fuJlt 
vid kontroll av halvledare ocb 
kontroll IlV andra Instrument 
Netto Kr 20.';:-

.• ~ '· A. T EN T Jfr S öla 

~ genom 
INGENJöRSBYR N 

PATENSSERVICE AD 
Dllkvägen 2. BROMII1A 

'rel 255774 
Upplysningar mot porto 

1000 ~~~G 
MOPEDISTE N 
i vår nya 100 sid. katalog! Sändes 
mot 1 :50 i frimärken. 
MOPEDÄGARNAS INKÖPSCENTRAL 

Box 19, MALMÖ 

Räknestickan och dess användning 
~=nd~':,': n:~~san~~IS ~~7~ I~~r~:. 
TEKNISKA FÖRLAGS AB 

Bo" S187 - Stockholm 8 
.!.n/Jänd besJlilLnlngskupongen /Jd 

denna sida. 

stationen "ar belägen. Genom 
konta)it med andra kom (let 'Iranl 
att en anna.n avdelning hos BBC 
kunde tUnka ge svar, En tredje 
förfrågan avsändes och den hiir 
:ängen blev ,let be k ed. Det ... ar 
den n y a reliis undaren 1)3. Ascen­
s ion S OlD hade hörts. 

Mycket m er iin så stod det inte 
i brevet . niirlör saJcn ..... s aUn upp­
gifter om siindnlngstider, fre­
kvenser och effekter_ Beträffand e 
effekt en torde d e n röra s ig om 
nugra hundra kilowatt. Troligen 
konlnler d et att b1i m ycket sv rt 
att fl .. verilikation b:ån stntlonen 
i fort sättningen, d å d en endast 
r em .. r BBC-program. BBC vill 
för ö\1rigt a.v n l'gon anJednlng 
inte sätta ut den avlyssnade tre­
k~\'ensen på sins verilikfttioner. 
Det har uppgivits att orsake n å r 
order mn högre ort. Vi väntar 
nu på fler uppgifter 0 .1" d CIlJ18 
siind_are Uksom pr, .den planerade 
st .... tlonen på ],' idji. 

CARTE De VERIF1CATION 

.. O:u.rEIla, .... ~ »-'U"'_l' 
"'M' _ II",", • eonr. . .. _ "" ... 

,. .... r. h l. oI. _ .1; ..... pl;..tlr._lSlfol 
.om .. _. ,.iaa. 1 o.totR. 1.. U • • t; 

"- I W "': LM. V\t"IWU ....... , Oat. 
F~ 11t)IttI:! IS lq . 1 1. 1 • • 

....... : 11<11 ' 10 G.T 

Wet<ll .. _Ulnn _ ....... " ... " LM 

Det lilla landet laos i Ostasien har 
på senaste tiden varit i blickpunk­
ten. Givetvis finns där också en ra­
diostation, som svarar med detta 
enkla kort . Den kan någon gång 
höras på 7 145 kc - 41,99 m om· 
kring kl 15.00. 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Rekvirera vAr omfattande lostru· 
mentkatalog med ett bundratal 
olika Instrument I priSklasser 
frän de billigaste till det bästa 
80m finns att npphringa VI Im· 
portera direkt frAn fa hrl kerna 
varför loga fördyrande mellan­
hiinder förelwmm er . Vära priser 
iir därför utom all konkIlrrens 
Katalog sändes mot en krona 1 

frimärkE'n 
I 

SYDIMPORT I 
Till .... .. _ ................... iFi;":'~~;"":'~i' . ..... ......... . .. .. .. .... .... . 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats I Teknik för Alla nr 15. 

VaosövUg'en l . Tel. 47 61 84 
ALVSJö ~ I 

B I L RKU~S~ ~~ltA t!a~rR ~c~ : 
biIrik tningskurser om 4 miln 
F ull ständig biJvel'kstnclsu t · 
rustn . Teo,'! med sti ll (iJm 
Platsförmedling Prospek t 
mot 2 porton I 

Skövde Praktiska Skolo 

st ...... ...... ......... . .......... ..... ........................... . 

st . ........ .. ........... ......... ....... .. ....................... . . 

Varorna sändes mot a postförskott a avbetalning en!. annon,villkor. 
a Katalog/broschyr (<>m detta erbjudes). 

Beställare ............................. ........ ........... ............. ..• 
Adress 

Ti(hlO . Tel. Skiivde JOO 84. j().l29 i _pos~e~ ... .:.:.:. ... :.:.:. .. . .:.:.:. .. . .:.:.:. ... :.:..:: ... .:.:.:. .. . ..:..:..:. ... .:.:.:. ... ..:..:..:. ... .:..:.:. .• ~ 
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Korrekta rapporter på Radio SHQ i 
Uppsala besvaras med delta kort. 
Stationen sänder bara på telegrafi. 

TFAE-RED I NÄRBILD 
D å det var en tid sedan TFAE­

red presenterades kan d et vara .)å 
sin plats med några data. 

DX- prrunHire n ägde runl J9:14 
oclt akth---iteten , 'ar störst under 
de första åren. Andra. uppgifter 
tar numera Jnyc]<et tid, vilket gör 
att DX-ingen bUr riitt sporadisk. 
Under å r en s lopp har d et kommi t 
en dej verifikationer. l:!"'ör n:ir-­
varande har SOl s tationer i 169 
oHka lUnder svarat. Bland <l e 
mera rara mU,rks B echua naland, 
Scycb eUerna, Fiji, FalklandsHar­
Da, Leewardöarna ID fl. Till de 
länder som inte svarat hör bl a 
i\[Buretaruen, l\Iauritius, El Salva .. 
dor, Yemen och MongoUet. l\[ot­
tagaren är nu.mera en 15 rörs 
Eddystone a"V engelskt fabrikat. 
Till utrustningen hör vidare någ­
ra antenner 8 'V ,~era.nde längd 
och tyJ). 

TFAE-red hor under årens lo\,p 
innehaft befattnIng.... hos olikn 
klubbar och där samlat erfaren­
h"eter, 80m kODlTDer läsarna av 
TFAE-spaJten tilJ !:,odo. TFAE­
red har sedan 1959 varit medlem 
av D X-Alliansens styrelse och var 
1962-63 dess ordförande. I övrigt 
kan niimnas att den civila syssel­
sl.ttnlngen består av juridis ka 
studier vid Stockholms Unl ... ersi­
t et och åldern ... !M år. 

TlA·red Bengt Dalhammar. 



MYSIGT PÅ SJÖN ... 
(Forts Irdn sid 16) 

Hg fart för vattenskidåkning. 
Enligt Volvo-Pentas uppgif­
ter blir bränsleförbrukningen 
vid en marschfart på ca 14 
knop ungefär 7 ljUm. Motorn 
är försedd med reduktions­
backslag och instrumente­
ringen omfattar varvräknare, 
oljetrycksmätare och ladd­
ningslampa. 

Det finns också andra mo­
toralternativ, som kan kom­
ma ifråga, nämligen Volvo­
Penta 100 hk och Perkins 
Four på 45 hk. 

Styrsystemet är av kon­
ventionell typ, dvs l'attstyr­
ning med plastklädd wire och 
brytblock. Manöverorganen 
omfattar gasreglage samt 
backslagsspak. Utrustningen 
är överlag gedigen. 

Skrovet är klinkbyggt I 
mahogny på ekspant, kop­
par nitat och mässingsskru­
vat. Längs hela kölen löper 
en skyddande bronsskena. 

Vid manöverproven, som 
utfördes vid en vindstyrka av 
1- 3 m jsek och vid mycket 
ringa sjöhävning, visade det 
sig att Mysingen 5 hade liten 
krängningsvinkel, mycket 
god stabilitet och visade li­
ten avdrift under girarna. 
Båten går lugnt med 14--16 
knops marschfart även om 
vädret visar sig från sina 
sämre sidor. 

Vid fart proven uppmättes 
en medelhastighet av 21,37 
knop - snabbaste löpningen 
gav 21,60 knop - och vid en 
minslming av toppvarvet med 
1 000 v/min blev farten 16,12 
knop. 

Som slutomdöme kan sä­
gas att Mysingen 5 är en 
välutrustad, väldisponerad 
och sjövärdig skärgårdsbåt, 
som bör tillfredsställa de 
flesta motorbåtsvänner. En­
ligt vår uppfattning är den 
en idealisk familje- och se­
mesterbät för en motorbåts­
frälst familj. 

DATA: 
Mått. Längd 7.05 m. bredd 2.45 m 
Byggnadssätt Klinkbord lagd I 

mahogny på ekspan!. 
Motor: Volvo-Penta BB 70 på 65 hk 
Vikt ca l 200 kg. 
Tillverkare: lindströms varv. 

Borgå. Finland. 
Försäljare: AlB Stockholms 

Motorcentrum. 

Pris: Komplett båt med motor . 
dynor . beslag. lanternor . gasol­
kök . batteri. pulpit. paddel. 
ruffbelysninSj etc 21 700:- . 
Kapell kostar 575:-. 

TESTRESULTAT, 
Vid provet uppnåddes en medel ­

fart av 21 .37 knop. 

BRA 
Utrustad med bogräcke. 
Välp lanerad och välutrustad . 
Mjuka gångegenskaper. 
Sjövärdig. 

MI NDRE BRA 
Resonansljud vid höga motorvarv. 
Eldsläckare saknas. 

TrA·KRYSS 15 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3_ Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 15".- lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 1 aug 1963. 

-I 
Tävlingskupong TFA-KRYSS 15 

~ Titel 

I 
Namn ..... . . . . . .............................. . 

Bostad . _ . .. ... . .•• . • .• . . •. _ .. .. .......... _ •.. , 
~" ~" ~ " ',:,:" .. ~ .. ~ .. ~.,,_. I 

/N­
M IIN­
O/fiA 

TFA-KRYSS 12: Försl. öppnade rätta lösning hade 
;nsä _ "" FloIf Idasten, c/o Garnbring, Sommarro· 
",äg_ 32, Kadotad. och han lår 50 kr i pris. 25 kr 
skieloar y; liII. H_ Pettenson, Box 12. Ra. bo , 
samt Sören Rudin, Björlr. ......... an 29 B. Bollnäs . 

':;/6:1 n :äSlä -rö.' ALLA :J:J 





TfA-HANDBOCKE 
för händigt folk 

TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a upp I. 
Råd och anvisningar i undervat­
tenssimning, undervattensfototo­
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris S:- Inkl. oms. 

o MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska råd och anvisn ingar. Allt 
om de nya be.tämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr IS. 
Pris S:- inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander . 6:e uppl. 
Konstruktion . skötsel och ladd· 
ning. 
Handbok nr 2. 
Prl. 4:55 Inkl. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 

Del. 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi . 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

el OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl. 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

C GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
Pris 5:- Inkl. oms. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit på 
svenska. Expertråd om val av 
motor och propeller. Inkörnings· 
och servicetIps, motortestning, 
bränalerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
Pris S:- Inkl. oms. 

Sänd m ig omgäende mot postför s kott + porto hä r in t ill angivna 
böcker . 

N amn: 

Adress : 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fasclne· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upp!: 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka­
nismer, röntgenteckning­
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris S:- Inkl. oms. 

D TAG SOM HOBBY 
Av Jon Jangö. Ny TIA-handbok 
för modellrallara. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg­
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. Första spArpla. 
nerna. En hemmabana pA 5 tim­
mar. Gräs, hus, träd - och så 
Invigningståget. Att koppla ström. 
Trafiken på banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör­
lare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

. .. . ex. av H a ndbok nr ... 

. .. . ex. av Handbok nr .... 

. ... ex. a v Handbok nr 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort­
vågslyssnare med teknis­
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-~obbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorer). 
kristallflIter. S·metrar, störnings· 
begränsare, LF-fIIter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tIllsatsaggre· 
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

DSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 



Allt OlD teknik 
o~h hobby i • 

är näst bilen det stora fri­
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia­
tiv för att göra båten till­
gänglig för alla . .. rit­
ningar, byggbeskrivning­
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse­
rade än någon annan tid­
ning i Sverige ... 

~Iodellhobby 
söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering­
en. Tf A följer vaket ut­
vecklingen och presente­
rar allt nytt som gör mo­
dellhobbyn roligare, lät­
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg­
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 

20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

Händig t folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv­
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags­
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer .. . 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehå ll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska bil tidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan, Formel K, 
motorsporten som kommer. 

---------~ .... ~----~ 
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